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Miejsce pułk. Prystora
ZAJĄŁ MJR. SOKOŁOWSKI.

Warszawa, 10-5. (Tel. wł.) Na miej
sce pułk. Prystiora mianowany został 
kierownikiem samodzielnego refera
tu. personalnego w generalnym In
spektoracie sił .zbrojnych major So- 
koołwski, który dotychczas pełnił 
funkcje szefa biura kapituły Viriiuti 
Militari otrą z był trzecim oficerem do 
specjalnych zleceń generalnego in
spektora sił zbrój mych.

Major Kominlkowski, który dotych
czas w zastępstwie prowadził ten re
ferat pozostaje w dalszym ciągu za
stępcą szefa biura personalnego.

W sprawach służbowych.
Warszawa, 10.5 (A.W.). Do Warszawy 

przybyli w sprawach służbowych woje
wodowie pomorski Lannot i kielecki Kor
sak.

Zwłoki śp. Szałasa
W DRODZE DO POLSKI.

Warszawa, 10.5 (Pat). Jak się diowaaidu. 
jemy, zwłoki śp. por. Szałasa, który zgi
nął tragiczną śmiercią w czasie lądowa
nia w Bagdadzie samolotu, odbywające
go lot Warszawa — Bagdad, zostały eks
humować 5 maja tr. b.

W dniu dzisiejszym będą one przewie
zione przeiz Surję, Palestynę ido Bejrutu, 
gdzie zostaną załadowanie ma statek „Ale- 
eia“, który przewueze je do Constanzy.

Około 17, 18 bim. zwłoki przybędą do

Nadejścia, zwłok do Polski należy się 
spodziewać około 20 — 25 maja.

Zakaz rządu niemieckiego
TEMATEM

KPIN KOMUNISTYCZNYCH.

Berlin, 10.5 Członkowie 'rozwiązanego 
„Rotlronltu“, komunistycznej organizacji 
wojskowej, iwyszili wczoraj w Duisburg u 
Da ulicę.

Około 600 członków awiąziku odzia
nych w zabronione mnimidiury i odznaki 
przemasizeirowaiło ulicami miasta pod te
atr miejski, gdzie jeden z komunistów 
wygłosił przemówienie.
, Następnie odbył się pochód z udziałem 
około 1060 osób.

Grupa deimoinistriantów ubrana tw rosyj 
skie czapki potowe niosą tablice z napi
sem: „Jesteśmy zabronieni!“

Praska komedia tolerowania 
szkolnictwa mniejszości polskiej.

Praga, 10-5. (PAT.) „Narodni Poli- 
tiilka“ w artykule „Niemcy a mniej
szość polska“ stwierdza,, że zarzą
dzenie rtządu pruskiego w sprawie 
szkolnictwa mniejszościowego miało 
służyć jedynie do urobienia fałszy
wej opinji Ligi Narodów o stanowi
sku Niemiec wobec ich mniejszości 
i dopomóc Stresemannowi do łatwiej 
szego wystąpienia na terenie Ligi i 
wykorzystania kwestji mniejszościo
wej do ataków na traktaty pokojowe.

Jaik w istocie wyglądają ulgi, przy-

1 artykuły pism niemieckich, do- 
lącyich, że dla dzieci polskich le-

wykorzystania kwestji na 
wej do ataków na traktaty poko jowe.

Jak w istocie wyglądają ulgi, przy
znane polskiej mniejszości, świadczą 
ó tern 
wódz.

Sprawa mniejszości narodowych. 
Memorjał Małej Enteiały i Polski.

Warszawa, 10-5. (Teł. wł.) Dzien
nik belgradzki „Politlika“ zamieszcza 
meimorjał Polski, Jugosławji, Czecho
słowacji, Rraimiunji i Grecji w spra
wie mniejszości narodowych.

Memarjał ten stwierdza, że wszy
stkie, państwa, które podpisały tra
ktat Wersalski, uczyniły zobowiąza
nia wobec tych państw, które podpi
sały traktat o mniejszościach naro
dowych, co do nienaruszalnościi ich 
granic.

Tymczasem zobowiązani  la tego nie

Polskie święto narodowe w Brazylji 
obchodzone było bardzo uroczyście.

dłuższe przemówienie, w którem wy
jaśnił znaczenie historycznej daty 3 
Maja i wskazał na węzły, łączące o- 
ba kraje za pośrednictwem koiloiaji 
polskiej. Przemówienie swe zakoń
czył poseł Grabowski toastem na 
cześć prezydenta Brazylji i ministra 
spraw zagranicznych.

Minister MangaŁeiiry odpowiedział 
dłużsaem przemówieniem, akcentu
jąc podziw dla siły ducha pofekliego, 
którego dziełem jest wyzwolenie kra 
ju. Podkreśliwszy wielkie zasługi roi 
mika polskiego dla podniesienia cywi
lizacji i kultury Brazylji oraz jego 
umiejętność współżycia z miiejsoo- 
wem społeczeństwem, minister 
wzniósł toast na cześć Polski odro
dzonej, prezydenta Mościckiego.

Rio de Janeiro, 10-5. (PAT.) Tego
roczny obchód polskiego święta na
rodowego odbył eie w Rio de Janeiro 
szczególnie uroczyście.

Po nabożeństwie, w któreim wzięła 
udział kolonja polska, przyjęciu w 
poselstwie i obchodzie w towarzy
stwie „Polonia“ poseł Grabowski wy
dał w hotelu „Gloria“ bankiet na 
cześć ministra spraw zaigr. Masnga- 
beiiiry prizy udziale min. wojny, pirized 
iśtawiciela Stolicy Apostolskiej, przed 
stawicielii Francji, Ameryki Północ
nej, Szwajcar ji, Węgier, Czechosło
wacji, Peru i Equadoru, dalej repre
zentantów parlamentu i wyższych u- 
rizędników ministerstwa spraw zągr.

W czasie bankietu poseł Grabow
ski wygłosił w języku portugalskim 

piej będzie, gdy będą się uczyły w 
szkołach niemieckich i wyrażających 
przekonanie, że pracodawcy niemiec
cy nie będą udzielali nadal pracy 
rodzicom, posyłającym dzieci swe do 
szkoły polskiej.

Jako przykład sizykan i złej woli 
ze strony Niemiec podaj© pismo fakt, 
że nauczycielom polskim, którzy wy
jechać chcieli do wsi polskich w 
Niemczech, czyniono trudności.

W reszcie pismo cytuje zajścia w 
Olpołu, jako przykład nastrojów nie
mieckich względem mniejszości pol
skiej.

W reśiżcie pismo cytuje zajścia w 
ład nastrojów nie- 

Leim mniejszości poi-

spełniają. Procedura spraw mniej
szości narodowych w Lidze Narodów 
przekracza raimy, zakreślone w tra
ktacie o mniejszościach narodowych. 
Skargi napływają z zagranicy, ce
lem propagandy przeciw państwom, 
które mają mniejszości narodowe.

Obowiązkiem mniejszości narodo
wych jest lojalność wobec państw, 
w których granicach zamieszkują, a 
pod tyim względem rzeczywistość 
Wieli© pozostawia do życzenia.. "Sfr .

Zakłady fordowskie
POWSTANĄ W WARSZAWIE

Warszawa, 10-5. Jak juiż donosi
liśmy, król samochodów Ford za
mierza powołać do życia w Polsce 
wielką fabrykę automobilową.

Istotnie do Warszawy przybył 
wczoraj główny dyrektor Forda na 
Europę, Cairlston, który odbył już w 
tej sprawie konferencję z tutejszym 
przedstawicielem firmy.

Wielkie zakłady fotrdowskie miały, 
być założone w Katowicach, ale pro
jekt ten upadł i fabryka Forda po
wstanie w Warszawie.

Hala sportowa
W TEATRZE LETNIM.

Warszawa, 10.5 (A.W.). Wedluig' proje
ktu nnagistraitu m. Warszawy teatr Le
tni przebudowany ma być na zimową 
halę sportową.

Jednocześnie opracowuje się plany o 
cLuowienia teatru im. Bogusławskiego, do 
którego ma być prizeinieisiioinia farsa, mie
szcząca się obecnie w teatrze letnim.

Zamach na pociąg.
Warszawa, 10.5 (Teł. wł.). Minionej n< 

Ćy na pociąg osobowy na linjii Baranowi- 
czc — Lachowice dokonano zamachu, mi» 
noiwficiiie na tarze ułożono szynę.

Przeszkoda zastała usunięta.
Sprawcy zamachu niewytkryci.

Samochód
MIĘDZY TRAMWAJAMI.

Warszawa, 10.5 (A.Wd Dziś znana na 
tramwaje nr. 6 i 21 wpiadi na Zjeździ© 
■wojskowy samochód ciężarowy, zdążają
cy z Warszawy ma Pragę.

Auto dositato się między dwa tramwaje
Oba tramwaje mają zniszczone prze

dnie platformy-.
Ruich kołowy na Zjeździie railęgl pewnej 

przerwie.
Wypadków z ludźmi nie było.

Uroczyste otwarcie
WYSTAWY W SEWILLI.

Sewilla, 10.5 (Pat). Wczoraj w południe 
w obecności króla, przedstawicieli rządu 
z generałem Primo de Riverą na czele 
korpusu dyplomatycznego, dełegacyj 
wszysitkich republik południowo-amery
kańskich, Poritugalji, Wioch i olbrzymich 
tłumów publiczności araatąpiło uroczyste 
otwarcie wystawy w Sewilli.

Dwaj skłóceni przyjaciele W 1® rocznicę powstania
będą konferowali w Berlinie.

Berlin, 10.5. Przybyli tutaj w przejeź
dzić z Genewy do Moskwy Litwinow o- 
raz inmi członkowie delegacji sowieckiej 
na kionfereneję rozihrojeniową.

W kolach dobrze poimfonmiowanych u- 
«rzymują, że konferencja Litwinowa ze 
Słresemaunem która miała się odbyć na 
tychmiast po przyjeździe Litwinowa zo
stała odroczona i że Litwinow zabawi w

f/alka z organizacjami komunistów 
ma być prowads o aa'w całej Rzeszy.

Berlin, 10-5. (PAT.) Diziiś w mini- 
stersitwi© spraw wewnętrznych Rze
szy odbyły się narady ministrów 
spraw wewmęitrznych pozostałych 
•Krajów Rzeszy niieimieckiej, które — 
jak donoszą diziennilki ber lińskie — 
poświęcone były głównie sprawie 
rozciągnięcia zakazu komunistycz
nych organizacyj czerwonych b. u- 
czestników wojny na całe teryto- 

Berlinie około tygodnia.
Tematem tej konferencji o ile ona doj

dzie do slkiurtku, mają być między inne- 
nii zadrażnienia pomiędzy Sowietami i 
Niemcami w związku ze znaną mową wy 
głoszoną przez Woroszilowa ma 1 maja o 
raz z ośmieszaniem ministrów niemiec
kich w pochodach pierwszomajowych u- 
rządzonych na ulicach Moskwy.

rjum Rzeszy.
Pirasia ber lińska zapowiada, że 

wiszysiikie kraje, kóire dotychczas je
szcze zakazu tego nie wydały, przy
łączą się prawdopodobnie do wystą
pienia rządu pruskiego. _

Żadnej jednak orfiojatoej uchwa
ły wt tej sprawie dzisiejsza konferen
cja podjąć nie miała

wielkiej
Bukareszt, 10-5. (AW.) Wczora jaz© 

uroczystości na polu bitwy pod Ma- 
rashesii wypadły zaiste imponująco. 
VV uroczystościach tych wzięło udział 
całe społeczeństwo Rumunji oiraz 
riząd, ciziciząc dizjesięctolecde swego po- 
wisitania.

Minister wojny w mowie swej za
znaczył, że bitwa pod Marashesta by
ła dowodem żywotności Rumunów. 
vv bitwie tej bowiem wiziięło udział 
5 dywizyj rumuńskich, które opie
rały siię przez 13 dini 12 dywizjom 
meprzyjaictełskim. W bitwie tej 50 
tysięcy ludzi postradało życie.

_Uircc:zystości zakończyły się wspa
niałym pochodem na pobojowisko, 
gdzie pairjai’cha Regent odprawił na 
bożeńsiwo.

Po uroczyisiiościiach' i defiladzie woj 
skowej 3 specjalne pociągi odwiozły 
gości do Bukaresztu.

Bukareszt, 10-5. (PAT.) Diziś roz-
■ „poczęły sie uroczystości, związane ń

Rnimmji.
10-rociziniicą powstania wielkiej Ru
mun ji. O świcie 21 wystrzałów ar
matnich ogłosiło początek uroczysto
ści dnia. Od ,godz. 7 rano tłumy pu- 
bllieziności przepełniły ulice Bukare
sztu. Zgotowano entuzjastyczne owa
cje orszakowi, na którego czele je
chał król Michał, królowa Mar ja, 
księżna Helena, regent Mikołaj oraz 
inni członkowie rodziny królewskiej.

Orszak przybył do katedry,, gdzie 
zostało odprawione uroczyste nabo
żeństwo. W katedrze obecni bylii ró- 
winiieź premjer Maniu, przewodniczą
cy iziby i senatu, b. preimjerowiei, 
riząd in . corpore, ciało dyplomatycz
ne i szereg wyższych urzędników.
' Warszawa, 10-g. (AW.) Z racji

dziesiięcioleciia wielkiej Rumuinji, p. 
Prezydent Rzpliiiteij wyisłał do Rady 
regencyjnej królestwa rumuńskiego 
depeszę z życzeniami dlla rodziny 
ikrólewakiej i dla całego narodu ru» 
miuńskiie®G
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PRZEGLĄD PRASY.
Dlaczego ule wdał si^ 

OBCHÓD 1 MAJA?
Na powyższe pytanie odpowiada

jąc, lwowskie „Słowo Polskie“, sto
jące zresztą zdała od środowisk i 
większy eh sktupień robotimiczych, do
wodzi, że stało się tak dzięki temu, 
że w Polsce istnieje riząd wodny zu
pełnie od tendencyj parlamentarno- 
demokratycznych. Natomiast w Nieim 
czach, gdzie 
rządzi stuprocentowa demokracja parlamen
tarna z autentycznym socjalistą na czele 
zakończyły się demonstracje pierwszomajo- 
we S-dńtową rewoltą, ulice pokryły się kil
kudziesięcioma trupami, kilkuset rannymi, 
więzienia zapełniły się tysiącami aresztowa- 
piycli. A stało się to, rzecz arcyiznaimienna, 
mimo oficjalnego (w tern demokratyczane- 
parlamentarnie przez socjalistów rządzonem 
państwie!) zakazu urządzania . jakichkol
wiek zebrań pod golem niebem i pochodów 
po ulicach!

Woigóle •— zdaniem „Słowa Pol
skiego“ — ustrój demokratyczne - 
parlamentarny sprzyja ekscesom boi 
szewiicikim i zaburzeniom socjaiłnym, 
które .... „
podczas powojennego dziesięciolecia w Eu
ropie, stale w sposób jaskrawy i niebezpie
czny zaznaczały się w okresach rządów kla
sycznej iparlamentannej demokracji. Tak 
było za rządów Mac Donalda w Atngirji 1 
Ilerriota we Francji, tak było także w Pol
sce w erze liberalnej sejmokracji. Moskwa 
za szczególnie podatny teren do rewolucyj
nej bolszewizacji uważa państwa parlamen
tarnie . rządzone, przedewszystkiem zaś _ te, 
w. których do steru dochodzą socjaliści, 
gdyż tych w obliczu mas najłatwiej wów
czas zdemaskować- jako obrońców i podpo
ry ustroju kapitalistycznego. Tern też tłu
maczyć, między innemi, należy zeszłorocz
ne krwawe wypadki na placu Teatralnym 
w Warszawie w dniu 1 maja, gdy komuni
ści po liczebnym sukcesie, PPS. przy wy
borach i wyborze Daszyńskiego na marszał
ka sejmowego, spodziewali się powstania 
rządu socjalistycznego.

Elementy rozstroju społecznego zgoła na
tomiast nie zdradzają rozpędu 1 ochoty do 
stosowania inetody „action d irecte w pan- 
etwach, posiadających silne rządy, _ unieza
leżnione od kaprysów i _ demagogji paraa- 
menitamej. Nie mówiąc już o Włoszech i 
Hiszpanii, gdzie zaburzenia na tle socjal- 
nem wobec gruntownej zmiany ustroju wo- 
gólle sa nie do pomyślenia, także we fcran- 
cji i Anglji, gdzie po upadku Hernota, 
względnie Mac Donalda. czynnik parlamen
tarny odgrywa mniej niż skromną rolę — 
ostrze niebezpieczeństwa wywrotowego zo
stało w sposób' widoczny dla wszystkich 
stępione. To samo można powiedzieć 1 o 
Polsce.

choćby pod tym statandiarem szedł nawet serwatyści myślą inaczej. Jeśli tak, to się 
„■pat-jotyczny“ minister Moraczewski, so- łudzą, jak się łudzili konserwatyści Łise- 
cjalizm pozostanie socjalizmem. Może kon- pańscy przed laty 20-tu.
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gdyż samo do nas nie trafi
Powyższą maksymę, powinien stosować 

kaiżdy, komiu naprawdę zależy ma zabez
pieczaniu sobie spokojnego i beztroskie
go jiuitna.

Jako jeden z najbardziej skutecznych 
do tego celu środków jest gra na Loterji 
Państwowej.

Grać nie jest rzeczą trudną, a nawet 
ryzykowną, bowiem Polska Państwowa 
Loteirja Klasowa da je każdemu szanse b. 
znaczne o ile wtórni emy pod uwagę, że 
co druigi los wygrywa. ,

Podać rękę szczęściu — to iznaczy

KUPIĆ LOS I-SZEJ KLASY
w najszczęśliwszej kolekturze w Zagł. Dąbr. 

». . .
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JOZEFA HLAWSKIEGO X 
w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 23. Tel. 2-24 i 8-14. J 
№W

Praez podkop
DO CEKRWI GRECKO-KATOL.
Kraików, 10-5. Do cerkwi grecko

katolickiej w Świątkowej Wielkiej, 
pow. Jasło, dostali się przez podkop 
nieznani sprawcy, którzy slkradfezy 
■cenniejsze przedmioty zbiegli.

Łupem świętokradców padły 4 kie
lichy złote, 15 starożytnych Lichtarzy 
mosiężnych, 4 pozłacane patyny’’ i 
szereg innych naczyń liturgicznych.

Wartość skradzionych przedmio
tów wynosi kilkanaście tysięcy zło
tych.

Prezydent Meksyku
CHCE ZGODY Z KOŚCIOŁEM 

KATOLICKIM.
Meksyk, 10-5. W odpowiedzi na 

wywody arcybiskupa Ruiz y Flores, 
■ogłoszone w Waszyngtonie, prezy
dent Po-rtez Gil oświadczył, że skłon
ny jest do wszczęcia rokowań z kle
rem meksykańskim, celem doprowa
dzenia do porozumiienia między rzą
dem a kościołem katolickim w Mek
syku.

Ze względu na zdecydowane sta
nowisko obu stron w tej sprawie ro
kowania napotkają zapewne na po
ważne trudności.

w 
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Będzinie, ul. Małachowskiego 24. Teł. 5-98 
Dąbrowie Górniczej, ul. 3-go Maja 14. Teł. 2-77 
Zawiercia, ul. Piłsudskiego 4. Teł. 97 
Grodźcu, ul. Kościuszki
Czeladzi, Rynek 8. I
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Konserwatyści a socjalizm.
Origain Jkoniseirwiaitystów . „Dzaeń

Polski46. j*eiS’t. z wieJIkiim uznaniem dlia 
frakcji rewolucyjnej PPS., pnzyipó- 
mimająiC, że w diniin 1 maja 
pochóćf urządzony przez frakcję, nie sprze
czajmy się. o to, czy liczył kilka, czy kilka
naście tysięcy, był nie o widie mniejszy, niz 
pochód zeszłoroczny i był rzeczywiście je
dynym poważnym pochodem. Pozostanie 
również faktem, że grupa ta, głośno zupeł
nie opowiiadała się za marszałkiem i co, da
leko bardziej znamiennem, za rządem i za 
zmianą Konstytucji-(?)-, Objaw ten z punktu 
widzenia interesów państwa musi byc uwa- 
xany za dodatni. . .

Na powyższy artyikui „Dnia reń
skiego" reaguje „Głos Narodu.“, dzi
wiąc się, że koiniserwatysci wyrażają 
zadowolenie z powodu -wzrostu wpły
wów partjii socjalistycznej.

Zdarzało się ono przed 20 laty w Hisapa- 
nji, kiedy pantja „grandów“ licizyła na to, 
że reorganizująca się_ wówczas part ja so
cjalistyczna rozbije niebezpieczną dla nich 
partję liberalną. Było to jednak w kraju 
„Rycerza Smętnego Oblicza , który karcz
marzą brał za kasztelana żarniku, wiatraki 
za olbrzymów chcących z nim walczyć, a 
stado owiec za armję nieprzyjacielską. Pol
ska jednak nie miała Cervantesa. Wiatraki 
były wiatrakami, karczmarze karczmarza
mi, a socjaliści socjalistami. .

Aż .nareszcie „Dzień Polski odkrył, ze 
dla „interesów państwa“ pożyteczną rzeczą 
jest powstanie nowego stronnictwa socjali
stycznego, a już chyba do czytanek dla 
dzieci załączyć trzeba będzie opis tegorocz
nego. pochodu pierwszomajowego „frakcji 
rewolucyjnej“... Ha! Może, się oboz konser
watywny nawet opodatkuje „od morgu M 
wybory dla „frakcji rewolucyjnej 1 Po. ■ 
Wszystko już teraz możliwe... . .

Narzuca się jednak pytanie: co właściwie 
w tern wszysfkiem. tkwi? _ .

Prawdopodobnie nie naiwna nadzieja, ze 
„frakcja rewolucyjna“ będzie potu/mą so
bie partyjką umiarkowaną, którą ks. Ja
nusz Radziwiłł będzie kierował. Więc co: 
„Dzień Polski“ najwyraźniej spekuluje na 
rozbicie polskiego socjalizmu. „Divide et 
imiperà“. To widoczne! Ale, co stąd wym
knie? , . ...Rozumielibyśmy sens rozbijania _ socjaJąz- 
mu. jeśliby za nieun szła likwidacja socja
lizmu, a tworzenie nowych, niesocjaustycz- 
nych organizacyj. Cóż jednak za sens jest 
w tem, że się jeden socjalizm utrąca, a w 
jego miejsce drugi socjalizm utwierdza i u- 
macnia?... Jest pewna odpowiedzialność za 
hasła rzucane! Jeśli się raz powie: _ idziemy 
osad czerwonym sztandarem socialism u. to

I
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ponadto wygrane po: 400.000, 350.000, 150.000, 100.000, 80.000,
75.000, 50.000, 40.000, 35.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000 it.p.

Ogólna suma wygranych wynosi prsessło

28 miljonów złotych. 

CO DRUGI LOS MUSI WYGRAĆ!CO DRUGI LOS MUSI WYGRAĆ’
Ceny losów:

Ćwierć losu Pół losu Cały los
Zł. 10, ZL 20. Zł. 40.

Nie pomijaj sposobności! nie zamykaj drzwi szczęściu!
Ciągnienie I-szej klasy już 23 i 24 maja b. r.

Zamówienia załatwiamy natychmiast, przesyłając wraz z orygi
nalnymi losami I-szej klasy nasz blankiet P. K. O. na bezpłatną 

przesyłkę należytości po odbiorze losów.

Ceny losów:
Ćwierć losu

Zł. 10,
Pól losu
ZL 20.

Cały los
Zł. 40.

Nie pomijaj sposobności! nie zamykaj drzwi szczęściu!
Ciągnienie I-szej klasy już 23 i 24 maja b. r.

Zamówienia załatwiamy natychmiast, przesyłając wraz z orygi
nalnymi losami I-szej klasy nasz blankiet P. K. O. na bezpłatną 

przesyłkę należytości po odbiorze losów.
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Dekret o rozwiązaniu
PARLAMENTU ANGIELSKIEGO.

Londyn, 10.5 (Pat). Po raz pierwszy ocl 
4 grudnia ub. roku król Jerzy osobiście 
przewodniczy! obradom rady przybo
cznej, poczem podpisał dekret, rozwiązu
jący parlament.

Dekret opuiblikowano dziś wieczorem

Niezwykła demonstracja
PRZECIW KRÓTKIM SUKIENKOM.
Warszawa, 10.5 (Tel. wk). W Genui 

studenci zorganizowali wielką demonstra 
cję przeciw zepsuciu obyczajów i krót
kim sukienkom.

Demonstranci nieśli na ulicach transpa 
renty z odpoiwiedniemi napisami i zacze
piali kobiety, rysując im na nogach wę
glem kresy w tem miejscu, do którego 
y.-inna sięgać sukienka, to za. 2 cm. po 
wyżej kostki.

Demonstracja ta wywołała -wiele histe
rycznego oburzenia ze strony kobiet, 
tłum przechodniów aprobował jednak ite 
akcję.

Z dziwactw sowieckich
ZMIANA KALENDARZA

Moskwa, 10-5. Uczony rosyjski, 
pirof. Kaijgorodow opracował projekt 
zmiany kalendarza.

Nowy kalendarz sowiecki wprowa
dzony ma być w Rosji poczynając od 
1 stycznia 1930 roku.

Kalendarz przewiduje wprowadze
nie dwóch dni odpoczynkowych w 

dniem 
jum Z. 

:óra uizy-

i
Śledztwo bez rezultatu,

wobec czego zmiany
Kowno, 10-5. (AW.) Do tej pory 

śledztwo w sprawie zamachu na Wal- 
dema.Tasa jeszcze nie dało żadnych 
wyników.

■Fakt ten wywołał wielką konster
nację w politycznych kołach litew
skich

Kosztowności cerkiewne
na podtrzymanie kursu waluty.

znajdują się przedlmiioty znalezione osta
tnio w słynnym klasztorze Sarowskim i 
służące do nabożeństw w cerkwi.

w policji kowieńskiej.
Należy spodziewać się. że nastąpią 

zasadnicze zmiany na kierowniczych 
stanowiskach policji politycznej, 
mianowicie należy liczyć się z ustą
pieniem szefa policji oraz kierowni
ka tajnej policji

Ryga, 10.5. W. Moskwie odbyło się po
siedzenie Połitbiuina specjalnie poświęco
ne trudu ej sytuacji walutowej Banku 
państwa.

Prezes banku Piaitakow miał w swojej 
deklaracji zaznaczyć, że zapasy walut w 
przeciągu osttnich dwóch lat groźnie się 
zmniejszyły.

Dalsze ich uedefcamie wywołać może po 
nowny spadek kursu czerwońca na gieł
dach zagranicznych.

W związku z brakiem wialnt obcych i 
trudną sytuacją finansową PoditŁiuro u- 
chwaMto wstrzymać wyjazd naekitórych 
dalegacyj zagranicę.

Z drugiej stirony przyjęto propozycję 
Piiafakowa ażeby w celiu zwiększenia po 
krycia walutowego sprzedać zagranicą 
nową prtję cennych zbiorów i koszto
wności iwśrćd (których mtedzy innemi

tygodniu: soboty i miediziieli.
P nzytem obowiązkowym 

świątecznym na całeim terytoir; 
S. R. R. ma być sobota, któr: 
sika w języku Tosyjakim nazwę „N.ie- 
dzieilia“. Wyiraz „Tydzień“ zastąpio
ny będzie przez wyiraz „trudowoj e- 
tap“.

Wyraz „Woskresenje“ (niediziela) 
zastąpiony będlzie przez wyraiz „Le- 
niaislc“.

Wszystkie święta, z wyjątkiem 12 
świąt rewolucyjnych mają być ska
sowane.

Moskwa, 10-5. (PAT.) W prasie so
wieckiej pojawiły się glosy, doma
gające się nowej ery kalendarzowej, 
kióraby miała się nazywać erą dy
ktatury prolełatrjatu.

Tragiczna pomyłka drwala.
Pod podciętą sosną usadowił żonę«

Łódź, 10-5. W lesie pod Włos-znika- 
mi zajętych było kiJkiumaisitu robot
ników ścinaniem drzew.

Podczas przerwy obiadowej do je
dnego z nich Antoniego Szumarskie- 
go przyszła żosja, przynosząc mu je- 
dtaeme.

Szumarska uaiaidł na kłotlzie drze
wa, żonie zaś wskazał miejsce na ła
weczce pod najokazalszą, rozłożystą, 
cienistą sosną, zapominając_ zupełnie, 
że drzewo to jest już częściowo jdo«!-

cięte.
W pewnej chwili zerwał się gwał

towny wiatr, a podcięta sosna runę
ła, przygniatając swym ogromnym 
ciężarem Szumarską.

Kobieta ma miejscu wyzionęła du
cha.

Wypadek pociągnąłby’’ niewątipli- 
wde dwa życia Ludzkie za sobą, gdy
by Sizumarska nie była zostawiła u 
boku męża siwego jedn.oroeau.egu 
synka»
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Gdy dolary wracają d o swej ojczyzny...
Wielka gra o miljardy a Polska.

Obecna sytuacja gospodarcza Pol
ski znajduje się pod wpływem oigól- 
no-eurppejskiej sytuacji goepodar- 
ozej. Na każdym kroku wydarzenia 
iprrtzypoorBinają nam tę zależność. Pod
czas gdy w latach 1924-26 Europa 
stała pod znakiem przypływu ame
rykańskich kapitałów, z których w 
pierwszym rzędzie skorzystały Niem
cy, obecnie jesteśmy pod .znakiem 
odwrotnego zjawiska: dolary wra
cają do swej ojczyzny. Z tego nowo- 
du po „kluciziowej“ pożyczce stabili- 
zcayjnej nie nalstaioił zapowiedziany 
dopływ kapitałów do Polski i pań
stwo nasze weszło w okres, w którym 
koniecznością Test prowadzić jak naj- 
ositrotżniejszą politykę gospodarczą, 
aby uchronić się przed niebezpie
czeństwem nowego kryzysu.

Na sytuację naszą w pierwszym 
rzędzie ujemny wpływ może wy
wrzeć dalszy rozwój sytuacji w Nie
mczech, z kolei związany7' z losami 
pertiraktacyj paryskich, które ciągle 
jeszcze odbywają się w mozole i w 
powszechnym lęku przed konsek
wencjami fiaska. Ostatnio pojawiły 
się pogłoski o nieznacznych ustęp
stwach Francji i o pewnych konce
sjach dr. Schachta zmniejszających 
nieco rozpiętość stanowisk. Krążą no- 
głoski, że rząd amerykański stanow
czo zalecił. Niemcom pojednawezość. 
Ameryka jest, rzecz prosta, szczegól
nie zainteresowana w osiągnięciu po- 
rozumienia, które umożliwiłoby spła
tę długów. Pozytywne rozwiązanie 
zagadnień finansowych, będących te
matem paryskiej konferncji, będzie 
w każdym razie równoznaczne z ma
sowym i stałym odpływem do Ame
ryka ostatnich bogactw zrujnowanej 
prze® wojnę Europy. Choćby Hoo
ver okazał się bardziej wielkodusz
ny od Goolid|ge‘a i zredukował nieco 
astronomiczne cyfry preteneyj ame
rykańskich, nie zmiem to nieweso
łych perspektyw Europy.

Do pozytywnego rozwiązania za
gadnień finansowych po linji, odpo
wiadającej życzeniom Ameryki, jest 
zresztą jeszcze bardzo daleko. Pod
czas bowiem, gdy w Paryżu obr adu
ją „rzeczoznawcy“, z Berlina nadcho
dzą wiadomości o ziipełnem załama
niu się gospodarczem Rzeszy. Tylko 
interwencja Banku Rzeszy na ryn
ku dewizowym utrzymuje, jalk sły
chać, kurs marki niemieckiej. Od
pływ walut i złota z tego banku tr wa 
nieprzerwanie, zbliżając pokrycie do 
minimalnej, dopuszczalnej granicy. 
Przy zrównoważonym budżecie kasa 
państwa, nie posiada żadnych re
zerw, co powoduje w każdym mie
siącu trudności w wypłacie pensyj i 
innych zobowiązań skarbowych.

Szybki rozwój tego krachu wywo
łuje podejrzenie — oparte na do
tychczasowych doświadczeniach po
wojennych długów niemieckich — że 
jest on w pewnym stopniu umyślny, 

Święto zjednoczenia
KOLEJOWCÓW POLSKICH.

W dniach 9—11 odbywają sięW dniach 9—11 odbywają się w 
iWarezawie uroczystości związane z 
połączeniem się dwóch dotychczas od 

. rębnie występujących organiizacyj 
kolejowych, a mianowicie Polskiego 
Związku kolejowców i Zjednoczenia 
zawodowego polskich kolejarzy. Po
łączenie to nastąpiło zasadniczo w 
dniu 11 listopada uib. r. jaiko w dzie
siątą rocznicę odzyskania niepodle- 

to celem stworzenia jednej 
jnej organizacji zawodowej 
ivą „Zjednoczenia kolejow

ców polskich“.
Uroczyst ■ości, ‘na które przybyło o- 

gółem 500 delegatów obu oirganiiza- 
cyj wraiz z 150 sztandarami i 4 orkie
strami, rozpoczęły się pochodem do 
kościoła, w czasie którego prezesi za
rządów głównych obu organiizacyj: 
anż. Łopuszański i inż. Nowakowski 
złożyli wieńce na grobie Nieznanego 
Żołnierza. Nabożeństwo odprawił ks. 
biskup Szlagowski, poczem nastąpiło 
Poświęcenie sztandaru Zjednoczenia 
? uroczyste posiedzenie, wieczorem 
Kaś nasuń Zjazd zakończy się dziś w 
*****

połączeniem się dwóch dotychczas od

■a służy dostarczeniu argumentów dla 
dr. Schachta, targującego się w Pa
ryżu o każdy miljard. Krach unie
możliwi „realizację planu Daves‘a“.

Jaenern jest bowiem, że republika 
niemiecka, która przebyła szczęśli
wie krach w r. 1925, rule wytrzyma
łaby ponownego kryzysu. 1-majów a 
rewolta komunistów berlińskich, 
trwająca kilka dni i z trudem zlikwi
dowana przesz władze pruskie, świad
czy o wielkiej słabości rządu „repu
blikańskiego“ wobec sił dążących do 
przewrotu. Siły te znajdują się nie- 
tylko na lewicy, ale na prawicy i te 
ostatnie mają więcej szans zwycię
stwa w raizie rozkładu obecnego re
żymu. Ale trzeba być na to przygo
towanym, że zwycięstwo Stahlhelmu

Przed Powszechną Wystawą Krajową

PAWILON „PGLONJA ZAGRANICĄ“ NA P. W. K. W POZNANIU.

Sensacyjny zatarg 
w cerkwi prawosławnej.

Dnia 2 maja rb. przybył do Wansizą-
,wy specjalny delegat prawosławnego pa
triarchy konstantynopolitańskiego, bi
skup Aleksander, narodowości greckiej. 
Na dworcu kolejowym biskup Aleksan
der hyl witany przez urzędników Mini
sterstwa wyznań i oświaty, przy czerni 
zwracała ogólną uwagę nieobecność me
tropolity Djonizego. Biskup Aleksander 
zamieszkał w hotelu Euiriopeijskiiim. Mi
nisterstwo pirizyidzieiliilo. biskupowi spe
cjalnego sekretarza z pośród urzędni
ków.

Biskup Aleksander złożył wizytę me
tropolicie Djonizemu i przedstawił mu 
pismo patriarchy koinsitaintyniO|pioli'tańska.e 
go, -w któirem tein mianuje go swym za
stępcą w Polsce i nadaje mu specjalne 
uprawnienia w sprawach, dotyczących

WIELKI SEJM
Polaków z zagranicy.

Zjazd Polaków z zagranicy, zwoła
ny na dzień 14 liipca do Warszawy, 
będzie otwarty w gmachu Senatu. 
Oprócz protektorów honorowych zja 
zdiu, którymi są p. Prezydent Rze
czypospolitej, marszałek Piłsudski i 
prymas Polski kardynał Hlond, upro
szono wybitnych przedstawicieli 
władz i społeczeństwa, aby weszli w 
■skład komitetu honorowego. Komitet 
■ten tworzą: marszałkowie Sejmu i 
Senatu, prizezes Rady ministrów, mi
nistrowie: spraw zaigr., spraw weiwn., 
pracy i opiekli społ., wyznań relig. i 
oświeć, pulbl., prezes Akademji u- 
miejętności w Krakowie oraz prezy
denci miast: Warszawy, Krakowa i 
Poznania.

Zjazd potirwia 6 dni i będzie obra
dował kolejno w Warszawie, Pozna
niu i Krakowie.

W pierwszym dniu obrad w War
szawie, oprócz czynności reprezen
tacyjnych, zjazd wysłucha szeregu 
referatów: „Dorobek dziesięciole- 
aia niepodległości a Polacy zagra
nicy“, „Polska a emigracja“. Tegoż 
dnia delegacja zjazdu będzie przy- 
jęte^przez ^jreizydienta Rzeczypo- 

sprowadziłoby wybuch nowej wojny 
europejskiej.

Wielka gra o miljardy, którą to
czy kilku finansistów pirizy zielonym 
stoliku, a której przyglądają się rni- 
Ijomy uzbrojonych członików bojo
wych orgainizacyj w całej Europie, 
jest tedy aktem wielkiego dramatu, 
który może się skończyć katastrofal
nie dla jego uczestników.

Znaleźliśmy siobie na świecie takie 
miejsce, w którym nie możemy być 
tylko biernymi widzami tego drama
tu. I to zmusza nas doj podwojenia 
wysiłków, mających, na celu zorga
nizowanie takiej politycznej i gospo
darczej siły, któraby nam zapewni
ła niezawisłość i możność rozwoju.

zarządu cerkwią prawosławną.
W, odpowiedzi na to meitroipol.ita Djo- 

nizy zabronił biskupowi Aleksandrowi 
celebrowania i brania udziału w uroczy
stych nabożeństwach w soborze prawo
sławnym w Warszawie.

Zatarg metropolity Dionizego z pa- 
frjainchą wśród ludności prawosławnej 
wywołali oigirotmne wrażenie. Nie ulega 
wątpliwości, że przyjazd biskupa Ale
ksandra nastąpił w porozumieniu z Rzą
dem polskim. Mówi się o usitąpieiniiu me
tropolity Dionizego i o- mianowaniu na 
jego miejsce przybyłego biskupa, który 
ma być jakoby bezstronnym wobec lud
ności prawosławnej, składającej się z 
tr zecth narodowości.

W związku z temi wypadkami .została 
zwołana nadzwyczajna sesja synodu.

Przeiz następne tuzy dni zjazd o- 
bradlować będzie w Poznaniu. Odby
wać się tam będzie głównie praca w 
komisjach. Rozpatrywane będą spra
wy kułburialno-oświiatowe, obejmują- 

, ce między innemi: wychowanie przed 
■szkolne,, szkolnictwio powszechne, 
średnie i zawodowe, udział1 Polaków 
w uczelniach wyższych, kształcenie 
młodzieży w szkołach krajowych itd. 
W dziedzinie spraw kulturalno- 
oświatowych poważne miejsce zaj- 
mie sprawa łączności kulturalnej z 
krajem, propaganda kultury pol
skiej. Dalej idą zagadnienia gospo
darcze oraz sprawy życia społeczne
go Polaków zagranicą.

Dzień piąty obrad zjazdu przy- 
paidnie z kolei na Kraików, gdzie od
będzie się pożegnalne przwjęcie de
legatów zjazdu przez p. Prezydenta 
Rzeczypospolitej na Wawelu.

Szósty i ostatni dzień zjazdu po
święcony będzie wyjazdowa delegacji 
do Równego na uroczystość położe
nia kamienia węgielnego pod pomnik 
ku czci żołnierzy polskich z Amery
ki. looleglycb w obronie O jczyizny.

Part ja B. B.
PRZECIW INNYM PARTJOM.
W prasie ukazały siię wiadomości, 

które podają przebieg obrad posie
dzenia. Klubu B. B., odbytego w dniu 
24 kwietnia.

Widocznie kierownicy B. B. przy
wiązywali wielkie znaczenie do tych 
■obrad, albowiem wydali przemówie
nia, wygłoszone na tern zebraniu, w 
formie osiobnej broszury. Broszura ta 
zawiera 11 stron maszynowego pisima 
i obejmuje przemówienia pułk. 
Sławka oraz posła Polakiewicza. Na 
początku broszury zamieszczono apel 
■seikiretairjafu generalnego B. B. do 
kierowników rad powiatowych, aże
by pismo to traktowali jako ściśle 
poufne.

W przemówieniu siwojem poseł 
Sławek zauważył, że nastroje spo
łeczeństwa są zamienne. W chwili o- 
biecnej posłowie B. B. powinni z ca
łym naciskiem podnieść sprawę zmia 
ny Konstytucji i wystąpić przeciwko 
„partyjnictwu“. Okazało się bowiem, 
że pa.rfje zostały wprawdzie poko
nane, ale nie zostały rozbite. Pomi
mo doznanych porażek z rozmaitych 
stron, partje nadal istnieją, rozbicie 
■nie przeniknęło ich wnęiriza.

Dlatego podkreślił poseł Sławek z 
całym naciskiem obowiązek posłów
B. B. skierowania wszystkich wysił
ków w kierunku rozbicia partyj.

Jeszcze jaśnie j .postawił cele, które 
stoją prized B. B., poseł Polakiewicz. 
Mianowicie, według jogo zdaniaj,
B. B. musi pójść w ofenzywie, a nie 
w idefenzywie, bo gdyby posłowie 
ma wiecach stanęli nie w ataku prize 
ciw opozycji, ale w obronie swoich 
stanowisk, to wtedy byłoby to już 
zgóry porażką, osłalbiałobv bowiem 
ich własne stanowisko.

Wiece powinny się odbywać w 
miesiącach maju i czerwcu, a czas 
tych dwu miesięcy należy wyzyskać 
na całkowite rozbicie stronnictw.

Zwłoki gen. Bema 
PRZYBĘDĄ DO POLAKI 

29 CZERWCA.
Ścisły komitet sprowadzenia zwłok 

gen. Bema w Tarnowie ustalił termin 
■głównych, uroczystości złożenia zwłok 
już do gotowego mauzoleum w Tar
nowie na 30 czerwca b. r.

Daty uroczystości podczas prze
wozu zaprojektowane zostały nastę
pująco: Z Aleppo po uroczystościach 
miejscowych, organizowanych przez 
wysokiego komisarza francuskiego, 
trumna odejdzie dnia 22 czerwca, z 
Konstantynopola dnia 24, na uroczy- 
istoścd w Budapeszcie, zaprojkłoiwiane 
■pierwotnie na 3 dni, prizypaidiną daty 
26 — 28 czerwca, do Krakowa zaś 
■przybędą zwłoki dnia 29 czerwca i 
dnia następnego odejdą do Tarnowa.

Komunikat komitetu, donoszący o 
podjęciu powyższych kroków, kończy 
się naistęipującieim oświiadcizenieim:

„W związku z pojawieniem siię w 
■niektórych pismach pogłosek, joko- 
by co do autentyczności grobu gene
rała Bema w Aleppo mogły zacho
dzić jeszcze jakieś wątpliwości, ko
mitet, opierając się na urzędowym 
protokóle, dotyczącym identyczności 
grobu generała, sporządzonym w 
Aleppo na zeilecenie wyis. komisarza 
franciułskiiego w Syrji, a nadesłanym 
komitetowi za pośrednictwem mini
sterstwa spraw zagranicznych, stwier 
■dza, że tego rodzaju bezpodstawne 
pogłoski, mogące pochodzić tylko ze 
źródeł nieodpowiedzialnych, są poz
bawione 'wszelkiej podstawy“.

Król rumuński
ZOBACZY SIĘ ZE SWYM OJCEM.

Jak wiadomo, specjalne uisitawy 
zabraniają powrotu do Rumunjii b. 
następcy tronu księciu Karolowi, 
który swego czasu zrzekł siię tronu i 
wraiz ,z prizyjaiciióllką wyjechał zagra
nicę. Książę Karol nie ma więc moż
ności widywania się ze swym mało
letnim synem, obecnym królem ru
muńskim, Michałem. Ponieważ mały 
Michał tęskni podobno bardzo za 
sym ojcem, więc postanowiono umo
żliwić spotkanie ojca z synem. .W( 
tym celu król Michał ma spędzić te
goroczne wakacje zagranicą, miano
wicie w miejscowości jugosłowiań
skiej Bied', dokąd przyjechałby ksią
żę Karol. Kto wiie, czy to spotkainig 
nie będzie miało powaiźnigis^cłk^a^
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ZYGZAKIEM.
MATKA.

Dziś w szkołach obchodzona^ będzie 
uroczystość ku czci matki.

Są słowa mocne siłą piorunową, 
Są melodyjne, jak piosnki słowicze 
I są tak święte, że zaklęcia słowo 
Objawia nieba tajemne oblicze.

Są słowa wiosną pachnące i miodem 
I są pochmurne jesienną szerzogą, 
Są światobureze w życiu wiecznie miodem, 
Są przepojone nicością i trwogą.

Lecz nic tęsknoty i bólu nie leczy, 
Choć słowa wielką zajaśnieją gamą, 
Jak najpiękniejsze z pięknych słówczło- 

wieczy ch, 
Jak to, gdy jeszcze można wołać: — Mamo!

Są na tej ziemi mądrzy i dostojni 
Z sercem gorącem i myślą słoneczną, 
Są skromni duchem i dobrocią hojni 
I ci, co sławą okryją się wieczną.

Lecz choćbyś władał światy rozległem! 
I miał szlak życia ukwiecony, gładki, 
Przecież nikt nigdy na ogromnej ziemi 
Nie będzie równy sercu twojej matki.

i

Zamiast płyty— pomnik
przed dworcem kolejowym w Sosnowcu.

Nitejedhtokrotaie poruszana przez 
nas oprawa uporządkowania placu 
lii Listopada (przed dworcem) w So
snowcu i otoczenia opieką płyty Nie- 
znanego Żołn/ienza, znalazła wreszcie 
oddźwięk w komisji budowlanej i za- 
rządzae miasta. Oto wczoraj komisja 
budowlana pod przewodnictwem dyr.

II

GŁOSY PUBLICZNE.

Dębowa Góra
APELUJE DO MAGISTRATU.

Gdy tak zwany socjalistyczny Ma
gistrat obejmował rządy w Sosnow
cu, składał uroczyste przyrzeczenie, 
że naijwiększą opieką otoczy dzielmi- 
ce, zamieszkałe przez lud pracujący 
tj. kresy miasta. Upłynęły jednak la
ta, upiększono śródmieście, ale oko
lice, zamieszkałe przez robotaikow, 
a między innemi Dębowa Góra, za
mieszkała prz&z pracowników fa
bryk: Walcowni, Deischsła, Renarda 
itp., mało zmieniły swój wygląd. z

Rozpaczliwe wołania mieszkańców 
pozostały bez echa. Zrezygnowani o- 
bywatele zamilkli. Obecnie, gdy no
wi radni objęli rządy, mieszkańcy 
peryferji powzięli znowu nadzieję, -iż 
może obecny zarząd wejdzie w po
łożenie zaniedbanej dzielnicy i mo
że nie obietnicami, ale czynem udo
wodni swą troskliwość o dobro oby
wateli.

My mieszkańcy Dębowej Góry, 
zam. przy ul. Dębowej (obok kop. 
Ludwik), Brzozowej, w szczególności 
zaś Tylnej znajdujemy się w rozpa- 
czliwem położeniu. Gdy letnie Jub 
jesienne roztopy zapanują w tej dziel 
nicy, cała ta okolica zostaje zupełnie 
odcięta od miasta. Ciężko chorzy 
bezskutecznie wypatrują przyjazdu 
lekarza, który mimo bohaterskich 
wysiłków nie jest w stanie dojechać 
do ich mieszkań, umierający bezna
dziejnie wyczekują księdza, który 
nie jest w stanie dobrnąć do nich. A 
jeśli lekarz lub ksiądz dobrnie do 
tych, co ich wyczekują, to rzeczywi
ście zawdzięczać to należy tylko ich 
wielkiemu poświęceniu.

O przewiezienie z ul. Tylnej cho
rego sanitarką do szpitala, dowozie 
węgla itp., niema co mówić. A gdy 
letni upał o-sus-zy bajora, tumany ku
rzu wzbijają się w powietrze, roz
nosząc choroby wśró-cl dzieci i star
szych. Brud na ulicach (na ul. Tyl
nej), zlewy pod oknami, woń cuch
nąca, doły i wzgórza na drodze _— 
oto krajobraz naszej dzielnicy. A je
śli dodamy brak dostatecznego o- 
świetlenia od kopalni Ludwik do ul. 
Dębowej i na szosie, wiodącej od ul. 
Narutowicza do przejazdu kop. hr. 
Renard (obok restauracji Kochano
wicza), to możemy sobie wyobrazić, 
w jakich warunkach żyją sosnowiec
cy t. zw. obywatele.

Wobec powyższych warunków po
zwalamy sobie jeszcze raz wnieść do 
nowego zarządu miasta błagalny głos, 
aby zechciał jakinajprędzej chociaż
by w sposób prowizoryczny uregu
lować ulicę Dębową, Brzozową, Li
pową, a w szczególności ul. Tylnę, 
oraz aby zechciał dodać odpowiednią 
ilość lamp. Nawet dojazd na ul. Tyl
ną od strony Sosnowca jest obecnie 
uniemożliwiony; z jednej stromy 
przejście i wjazd zagrodzony jest pło 
tern tuż obok posesji Wrońskiego, z 
drugiej zaś strony tj. od Sosnowca 
kop. hr. Renard uniemożliwiła wjazd 
skutkiem ułożenia toru.

Przyzwyczajeni do stałych odmów 
poprzedniego Magistratu zwracamy 
ten głos Rozpaczy ku nowemu zarzą
dowi w nadziei, że weźmie pod u- 
wagę stosunki,' panujące w naszej 
dzielnicy i spowoduje poptrawę.

kMataum i przy udziale prezydenta 
' Zdawczy ńskiego przybyła na tetu płac, 
'zastanawiając się, co z nim zrobić.

Prizcdewisizystkiieini stwierdzono1, że 
cztery »dęby wolności“, zasadzone 
na skwerze w r. 1916 zostały zni
szczone. Trtzy z nich połamano, a je
den usechł. Komisja postanowiła, aby 

, zniszczone drzewka wykopać, a n-o- 
VwyttŁ nie sadzić. Jak ktoś z obecnych 
z sarkazmem zauważył „obecne cza
sy inne sprzyjają rozwojowi dębów 

5 '■’wo3mfości‘.
W dalszym ciągu komisja zdtecy- 

dbwała, że ma miejscu .płyty stanie 
pomnik, którego projekt jest już zro
biony (znajduje się w Magistracie). 
Krzewy zostaną usunięte, natomiast 
plac jezdniowy zostanie powiększo
ny. W związku z tom wyłoniła się 
kwestja finansowa, w jaki sposób

■JCHOR.OBY^ 
VŻUŁAb'KA

■Jęczy, się przy-zastbso- 
Jwaniu domowejkiracji

Sakralną 
|Karlsliadzką :

Spytajcis o to Waszego 
--------gjtefc.arza , domowego,/i

■ Na składzie za Milskiem ochronnym was7') 
’ (wszystkich składach wód mineralnych,\ ' 

t te- drogerjach i aptekach. te

poimni-
ko-

zdobyć pieniądze ni 
-ka. Wysuwano ptroj 
mateta, natomiast dytr. ażur zapro
ponował , aby akcję w tym kierun
ku wszczęło prezydjunn Rady miej
skiej i zajTzęd miasta.

Prezydent ski przeciwsta
wiał się temu proj i, wychodząc
z założenia; iż ^społeczeństwo nie ob
darzając syanparfją zarządti miasta, 
zachowywać się będzie obojętnie w 
stosunku do podjętej akcji“.

Jakkolwiek nie przesadzamy kwe>- 
stji, w jaflafej udarze społeczeństwo 
darzy symspaltją, czy anitypatją obec
ny Magistrat, uważamy, że powinien 
być wyłoniony komitet z pośród o- 
eób ogołnie powatź&nych i szanowa
nych, działaczy społecznych, pirzed- 
istawicieli' Zw. oficerów rezerwy, har
cerstwa; rzeiłca, PMS. Łtd.,
który intensywną akcję
w sprawić pomnika i skoń
czenia nareszcie z obecnem profano
waniem pamięci Nieznanego Żołnie
rza, co oddał życie za Ojczyznę.

Chodzi o to, aby płyta Nieznanego 
Żołnierza nie podzieliła losów „dę
bów wolności“.

Z życia T. N. S. W.
Organizacja ruchu naukowego.

ligen-oji Zagłębia Dąbrowskiego, nie
mniej staranie o zJradanie przeszłości 
Zagłębia Dąbrowskiego.

Blrak takiej pla-cówtki odczniwali 
młośnicy przeszłości Iłem dotkliwiej, 
że wokół BOffipoczęły swą działalrmość 
torwartzystjwa wiedzy Łistorycanej, 
jak niedawno zorganizowane na 
Śląsku „Kolio historyków“ i podobne 
Koło w Częstochowie,

Sekcja nmośników hastorji i lite
ratury uchwaliła przystąpić jako 
członek do „Towarzystwa historycz
nego“ we Lwowie i zaprenumerować 
jego organ JKwatritaMk Historycz
ny ‘.

Organizatorzy wyrażają nadzieję, 
że usiiłowamia ich znajdą oddźwięk 
u tych, których przeszłość Zagłębia 
i zagadnienia historvcznio-literackie 
pociągają.

Koło miejscowe T. N. S. W., chcąc 
podnieść poziom zainteresowań umy
słowych Zagłębia Dąbrowskiego, po
wołuje do życia placówki pracy nau
kowej.

Realizując cele ideowe T. N. S. W. 
Koło miejscowe uruchomiło już se
kcję matematyczną. Na zebraniu or- 
ganizacyjnem wybrano przeydjum 
sekcji, w skład której weszli pp.: 
Pawłowicz, Blaszczyk, Łukowicz, 
Owocem dalszych prac w tym kie
runku jest zorganizowanie w dniu 2 
maja b. r. autonomicznej sekcji mi
łośników Łistorjii literatury. Prezy- 
djum sekcji, w skład którego weszli 
pp.: Tatomdir, Depowiski, Pasierbiń- 
isiki postanowił sobie za cel działal
ności, zaznajomienienie nauczyciel
stwa z metodami nauczania Lusterji 
i łiteatrury w szkole, popularyzowa
nie wiedzy historycznej wśród inte-

Kronika Zagłębia
KALENDARZYK

n
D z i ś Mamerta

æ® Jutro N. M.P. Łaskawej. 
~ Wschód słońca 3 m. 50.

Sobota Zachód „ 19 m. 14.

Kinoteatry w Zagłębiu
wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie“ •— „Poliictmiajister 
Tagiiejew“.

Kino „Wawel“ — „Dziiewczyna z 
cynkiu“ oraiz „Jim, postrach praryj“.

Kino „Momus“ — „Rozpetame ży
wioły“ z Oolmatnem i Viilnna B'anky.

Kino „Pogoń“ — „Prywata© życie 
pięiknej Heleny“.

Kino „Uciecha“ — „Rajski ogród“.

XZBIÓRKA NA FUNDUSZ DYSPOZY
CYJNY. Celem zbiórki furndtuisziu dysipo- 
zyicyjneigo dia marsz. Piłsudskiego po
wstał komitet pawiatoiwy, w następuj ą- 
cym składzie: prezes dtr. Madeyiski, wi
ceprezesi: intsp. Wdmiariski, M. inż. Ej- 
chłer P„ skarbnik dyr. Ankersiztajn Cz. 
sekretarz Tobą T., referent zbiórki Strzał 
kowski i członkowie: Czechowski M-, 
inisp. Federowdciz A., Koźmiński J., dr. 
Marczyński J., dyr. Mazur W-., Dmowski 
H., dr. Schoenbom F„ kom. Wąsowicz 
M.. W Sosnowcu powstał miejski komi
tet zbiórki funduszu na walkę ze szpie
gostwem dla marsz. Piłsudskiego. Wy
dział wykonawczy ukonstytuował się, 
jak następuje: prezes sędzia Salaik, wice
prezes Ornowski H„ sekretarz p. Strzał
kowski Br., skarbnik p. Gruszczyński 
E„ członkowie: Kometowa Z., Kowalska 
Z., Konieczna M., Marczyńska J. i Woj- 
tatófiaow* IŁ. M. SedŁecke

Teatr w Katowicach.
REPERTUAR

Sobota 11 hm. — Koncert orkiestr woj
skowych o godiz. 7.30.

Niedziela 12 bm. — „Trubadur“ pop. 3.50. 
Niedziela 12 bm. — „Kawiarenka“ 7.30.
Wtorek 14 bm. — Pigtmaljon“ — 7.50 pre- 

mjera.
Środa 15 bm. „Pigmaijon“ 7.30.
Czwartek 16 bm. — „Bal maskowy“ 7.50.

Program radjowy
na sobotę 11 maja 1929 roku. 

KATOWICE.
11.56 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży Ma- 

rjackiej w Krakowie oraz komunikat 
lotniczo-meteorologiczny z Warszawy.

12.10 — Koncert z płyt gramofonowych.
15.00 — Komunikat rolniczy i meteorologicz

ny z Warszawy.
15.45 — Komunikaty Polskiego Związku Zrze

szeń Gospodarczych woj. Śląskiego.
16.00 — Transmisja pieśni majowych z wie

ży Marjackiej w Krakowie.
16.20 — Audycja dla młodzieży p. t. „.Wspo

mnienie“.
17.00 — Skrzynka pocztowa Radiostacji Ka

towickiej dla dzieci (p. H. Reutt).
17.30 — Transmisja koncertu popołudniowe

go z Wilna.
18.50 — Rozmaitości, poczem zapowiedź pro

gramu na dzień następny oraz komuni
kat Teatru Polskiego w Katowicach.

19.10 — Odczyt p. t. „Znaczenie owadów dla 
hiigjejny społecznej“ — cz. I — wygi, 
prof. dr. Kazimierz Siimm, doc. Uniw. J.

19.56 — Sygnał czasu.
20.00 — Odczyt p. t. „Zasady nowego pol

skiego postępowania karnego“ — cz. IV 
— wygi, adwokat dr. Aleksander Rasp. 
b. prokurator.

20.30 — Transmisja z Warszawy. Operetka 
w 3-ch aktach „Ach, ta wiosna“ — po
dług Józefa Straussa, w opr. muz. 
Ernesta Reiterera.

22.00 — Komunikat lotn. - meteorologiczny, 
odczyt i komunikaty P. A. T. z War
szawy.

23.00 — Transmisja muzyki lekkiej z War- 
saawy.

T
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i Tu. miiwi sawirt« zanimgi 
W ZAGŁĘBI U DĄBROWSK3EM.

W dniu .12 maja ub. tj. w ndedztełę, o g. 
11 odbędzie śię posiedzenie zarządu tow. 
w sizkole przy ulicy Wawel 13, a o g. 12 
w tymże dniu i miejscu, odbędzie się kon 
fereincja zarządu, na którą zaproszeni zo
stali m. in. pip. larchliltekci powiatowi i 
miejscy, ceichy, związki zawodowe, in
spektorzy pracy i .inspektor dozoru ko
tłów. Obrady konferencji dotyczyć będą 
programów poszczególnych kursów za- 
wodoiwych dla następujących grtup:

Rzemiosł: kroju wyższego, kroju i ezy 
ci.a niższego, i szewstwa.

W grupie budowlanej niższych kur
sów: murarskiego, maliarslkiegot, cieistel- 
skiego, stolarskiego, oinaz kursów dozor
ców irobót i szklenia.

W grupie rysunku pomiarowego: ry
sunkowo — kreślarskiego i mienniezeigo 
dla pomocy przy robotach inżynieryj
nych.

W grupie mechanicznej kursów: przy
gotowawczego dla maszynistów i dekfro- 
momitetrów, maszynistów, szoferów, elek
tromonterów (kurs wyższy) — i dla pa
laczy kotłów.

W grupie górniczej dla górników przód 
nowych I i H grupy.

X POŚWIĘCENIE SZTANDARU. Gitm- 
naizjium męskie Zrzeszenia roidziicieAskiie- 
gio w Sosnowcu urządza w niedzielę dau 
12 maja rb. poświęcenie sztaandaaiui szkol
nego. Godność rodziców chrzestnych 
'przyjęli: pp. starosta Józef Boxa, Mar ja 
Bardzińska, prezes Stanisław Wolff, Zo- 
fja Kaczkowska, Kazimierz Tyaacszuk, 
Bolestewowa Kofesowa, Ludwik Piątko
wski, Zofja Kędzierska, Jam Wotóf, Ka
zimiera Tynnosenikówna. Program wcr 
czysitości będzie następujący: Gods, 11 
uroczyste nabożeństwo i tpoświęoes.ae 
sztamdiaoi w kościółku kolejowym w So
snowcu, godiz. 12 przemiairss do gimna
zjum (Dziewicza 4), przemówienie i śŁu- 
bowamie, odczytanie aktu pamiątkowego,' 
wbijanie igwoźdizd i podpisywanie aktu. 
X Z ŻYCIA KOLA KOLEJOWEGO L. 
O. P. P. Staraniem kolejowego Kofta L. 
O. P. P. w Ząbkowicach, w ubiegłą nie
dzielę odbył się w Dąbrowie odczyt dla 
kolejarzy, na którym delegat zarządu o- 
kręgowego LOPP. p. Ula® wygłosił p<re- 
lekcję na temat walki i obrany przeciw - 
lotniczej i przeciwgazowej. Ciekawego 
odczyta wysłuchało z diużem zaintereso- 
waniem draże grono pracowników kolejo 
wyeh.
X WALNE ZEBRANIE W niedzielę 12 
b. m. o godiz. 5-ej popol. w sali Towarzy 
stwa Dobroczynności w Będzinie odbę
dzie się walne roczne zebranie członków • 
kola Polskiej Macierzy Szkolnej w Bę-

ZE ZWIĄZKU OFICERÓW REZER
WY. Zarząd Koiła związku oficerów re
zerwy w Sosnowcu zawiadamia swoich 
członków, że w dniu 12 bjm. odbędzie się 
w Gotfcmogu o godiz. 8.30 ramo ostre staże-' 
lanie z karabinów i broni małokalibrowej 
pod kierunkiem, dowódcy kadiry instru
ktorskiej w Sosnowcu, potr. Balickiego 
Marjana. Wyjaizd z Sosnowca w dniu 
12 b.m. o goidz. 7.46 rano.
X WYCIECZKA NA P. W. K. Towarzy
stwo rzemieślnicze w Sosnowcu organi
zuje w sierpniu wycieczkę na P. W. K. 
do Poznania. Zapisy na wycieczkę odlby 
wają się już obecnie i przyjmowane ’ bę
dą do 25 maja r. b. w lokalu Tow. rze
mieślniczego prizy ul. Jasnej od godiz. ? 
do 2 i od 16 do 19.
X OGRÓDKI DLA DZIECI. W ogrodzie 
sportowym Tow. „Sokół“, urządzone zo
stały pir.zeiz Towarzystwo opieki poza
szkolnej nad młodzieżą ogródki dla dzie
ci. Inicjatywę w tym kierunku powita^ 
należy z uznaniem, a publiczność niewąt 
pliiwie zeiohce bliżej się zainteresować t4 
mi ogródkami, zwiedzając .je i współdzu 
łaia» w zakładaniu dateych ogródków--

tpo%25c5%259bwi%25c4%2599oes.ae


„KUR JER ZA CHODNI- sobota11 maja 19S9 roku.

SAMOCHÓD 

limuzyna luksusowa z kuframi 
marki „Metellurgique”, jak nowa 
OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA. 
Zgłoszenia Tow. Akc. „Bracia Baurertz”, 
w Miiaczowie. stacja i poczta Myszków.

2548

Zbiorowa próba zespołów
ŚPIEWACZYCH.

W inSńegłą ailiedzielę, w sali Ogniska w 
Dąbrowie, odbyła się zbiorowa p.róiba 
drużyn epierwaczyicth z Dąbrowy, Będzi
na» Gotancga i Strzemiaszyic, które wyjeż 
rińają na wszechstowiański zjazd śpiewa
czy do Poznania. Próba odbyła się pod 
kierownictwem delegata Związku woje- 
wódfżkaeigo i dyrygenta okręgu Zagłębia 
Dąbrowskiego prof. Rącziki z Zawiercia 
i wzięło w niej udział około 170 osób. Mi
mo znanego ogólnie f aktu, iż każdy dyry
gent ma własny system prowadzenia, ze
społu i indywidualnego traikrtowamia u- 
|tworów, próba wypadła zadowalająco, 
wykazują© pewność, a więc dobre opa
nowanie wykonywanych utworów.

Chór brzmiai czysto i równo, pnzyczem 
w (pewnych momentach doskonale wyró
żniała się podstawa, czyli basy.

Pewne zastrzeżenia możnaby mieć je
dynie co do wyboru pewnych utworów 
popisowych, które są może wartościowe 
pod względem struktury kompozycyjnej, 
leoz diLa przeciętnego słuchacza nie są 
melodyjne i nie przemawiają do jego u- 
czuć, a więc przechodzą bez wrażenia. 
Jest to tylko luźna uwaga, gidyż na zjeź
dzi© w Poznaniu dominujące znaczenie 
będzie miała potęga, z jaką kilkutysię
czny zespół wykona ten lub inny utwóir, 
a wrażenie to naprawdę będzie nieby
wałe.

W niedzielę, tj. jutro, podobna próba 
zbiorowa odbędzie się w Sosnowcu dla 
drużyn, z Sosnowca, Grodźca, Niwki i są 
siednich miejscowości.

NIE POLSKICH NAUCZY-X Ж
CIEU GEOGRAFJI w Zagłębiu Dąbrów 
skiem urządza w niedzielę 12 ban. wy
cieczkę na Jęzor. Cel wycieczki: 1) U- 
rząd emigracyjny, 2) tereny rzeczne Bia
łej Pinzeunszy, 3) formy wydmowe, 4) 
wychodnie warstw węglowych, 5) kąt 
trzech cesarzy. Zbiórka na peronie dwór 
ca kolejowego w Szopienicach o godz. 
9 rano. Goście wprowadzeni przez człon
ków, oraz nauczyciele geograf ji nie na
leżący do Zrzeszenia — mile widziani.
X UROCZYSTOŚĆ „SOKOŁA“ NA PIA
SKACH. W dniu 19 maja rb. na Piaskach 
odbędzie się uroczystość poświęcenia 
sztandaru. sokolego tamtejszego' gniazda, 
połączona z doraźnym zlotem Okręgu II 
dzielnicy krakowskiej. Program uroczy
stości podamy w przyszłym tygodniu.
X POŻAR W GOŁONOGU. W' ubiegły 
czwartek około godziny 10 wieczorem 
wybuchł pożar w zabudowaniach Jana 
Ciągialy na kolonji Laski w Gotonoigu. 
Pastwą płomieni padła stodoła i przyle
gły do niej chlew. Straty wynoszą 2000 zł 
Przyczyna pożaru- nieustalona-.
X PIERŚCIONEK PLATYNOWY z dwo
ma brylantami wartości 1000 zł. slkradzio 
no z mieszkania' Syuna Kipora w Będzinie 
(Małatchowskiiego 56). Poszkodowany za
wiadomił o kradzieży policję.
X OKRADZENIE BUDKI. W nocy- z 8 
na 9 b. m. nieznani sprawcy sikraidłi z 
budki Jana Bugaja, mieszczącej się przy 
ulicy Chmielnej 14 w Sosnowcu. słody
cze i wędliny, wartości 100 zł. Odszuka
niem sprawcy kradzieży z-ajęta się poli
cja.
X WYMUSZANIE. Stanisława Masłow
ska, zamieszkała w Sosnowcu przy ulicy 
Sieleekiej 12 oskarżyła przed policją 
Bolesława Gawlika (Konstantynowska 7) 
o bicie jej j iwymuiszanie pieniędzy, zdo
bywanych z nierządu. Policja zajęła się 
przeprowadzeniem dochodzenia.
X ARESZTOWANY, Kawała Stanisław 
ukrywający się w domu noclegowym na 
Piaskach, o czem pisaliśmy wczoraj, zo
stał przesłany do dyspozycji komendy 
policji w Chrzanowie. Aresztowany Ka
wała dokonał w swoim czasie szeregu 
napadów rabunkowych, na terenie po
wiatu Chrzanowskiego.
X WYJAŚNIENIE. W związku z notatką 
zamiesizicasoaŁą we wczorajszym numerze, 
o dtwńdh. «aaftadiadi йажрЫисгусЬ, wyj^- 

śnikimy, że desperacka Anna Ryceirzóiwna 
jest panną, a nie mężatką. Przyczyna za
tem jakaiby, R. (targnęła się na życie w 
wyniku niepioirotzramienfia и mężem jest

Każdy rezerwista otrzyma imienną kartę powołania.
W -r. b. zosttają powołani na ćwiczenia 

zwyczajne następujące kategouje szere
gowych rezerwy:

1) szeregowi rezerwy (podoficerowie i 
szeregowcy) we wszystkich rodzajach 
wojska, którzy podlegali powołaniu na 
ćwiczenia wojskowe w roku 1928, ale 
ćwiczeń tych nie odbyli.

2) podoficerowie i szeregowcy rezerwy 
rocznika 1903 omaz podoficerowie tnez. ro
cznika 1896, z następujących rodzajów 
broni: piechoty, czołgóiw, airtylerji, sape
rów, saperów kolejowych i łączn. samo
chodowej.

3) w aeronaraityce — podoficerowie i 
■szeregowcy roczn. 1903 oraz niektórzy 
specjaliści z roczn. 1902.

4) szeregowi rezerwy rocznika 1903—
w ża-ndarmerji. '

5) podoficerowie rezerwy z 1903 z ta
borów, służby zdrowia, uzbrojenia i in
tendent u-ry.

6) podoficerowi© i szeregowcy rez. r. 
1905, któr-zy mają ukończony kurs pod
oficerski i fachowego wyszkolenia sanit.- 
weteiryn.

7) podoficerowie i ma-ryniamze rezerwy
r. 1905 jedynie mający przydział do flo
tyll pińskiej.

Szeregowi rezerwy, objęci powyższym 
rozkazem o powołaniu na ćwiczenia woj
skowe w b. roku otrzymają oid powiato
wego komendanta «zapełnień imienną 
kartę powołania z wyznaczeniem forma
cji i terminu stawiennictwa.

Plantacje miejskie w Sosnowcu.
Præycæyny ich fatalnego wyglądu.

Otrzymujemy następujące, uwagi:
Coraz częściej czyta się notatki lub 

dłuższe artykuły na temat upiększe
nia miasta pod względem rośliinno- 
ści, jako też należytego utrzymania 
istniejących plantacyj. Bardzo to po
cieszający objaw, że ten dział gospo
darki miejskiej wywołuj© taikie za
interesowanie, ale z drugiej strony 
■odnosi się nie bardzo miłe wrażenie, 
-czytając takie proste przypomnienia, 
jak: oczyścić zaśmiecone trawniki, 
kwietniki iitp. Nie przynosi to zaszczy 
tu zarządowi miasta, gdy mieszkańcy 
muszą przypominać o porze wyko
nywania robót.

Naipozór zdawałoby się, że nic łat
wiejszego, jak wysłać odpowiednich 
ludzi, do których ten dział naileży i 
wykonać, względnie naprawić wsp-om 
niame braki. Lecz takie załatwienie 
mile rozwiązuje kweisitji utrzymania 
‘plaiwtacyj miejskich całkowicie. Przy 
czyna odpowiedniego wyglądu mia
sta jest zależna niciylko od samego 
■zarządu - miasta, lecz także i od pu
bliczności.

Postaram się więc w krótkości 
przedstawić bolączki i niedomagania 
powstrzymujące prawidłowy rozwój 
plantacyj miejskich w Sosnowcu:

Pierwszym i to na jwaiżnie jsizym po
wodem jest b. szczupły budżet prze
znaczony na plantacje, budżet nie 
pozwalający na dokładne przepro
wadzenie robót, co ma ten skutek, że 
sadzone rośliny, bez odpowiedniego 
zaprawiania dołów, nip. pod drzewka 
i krzewy, w krótkim czasie 'co deli
katniejsze giną, gdy posadzone pra
widłowo mogłyby rosnąć dziesiątki 
lat, wzbogacając miasto w zieleń.

Ponieważ w opisach plantacyj m. 
Sosnowca autorzy powołują. się na 
sąsiednie Katowice, przy tej siposolh- 
ności trzeba nadmienić, że właśnie w 
Katowicach nie tylko zaprawia siię do
ły pod drzewka, ale reguluje się ca
łe przestrzenie pod krzewy na głę
bokości 60 cm., dodając nawozu, co 
ma ten skutek, że rośliny wyglądają 
zdrowo i obficie kwitną. U nas się -te
go nie robi z powodu szczupłego bud
żetu.

Kiedy już mowa o budżecie, to 
stwierdzić należy, że w. Katowicach 
— według sprawozdaniia _ dyrekcji 
tamtejszych plantacyj miejskich, wy 
danego za rok budżetowy 1926-27 
ojiodątkowapie >* oefe ЫаЫадуйпе

nieścisłą. Natomiast Stanisława Gajda o 
której również pisaliśmy, targnęła się na 
życie, wskutek taeporoaumiienia z mę
żem.

- : ia!
Umotywowane podania o zwolnienie z 

ćwiczeń należy wtootsać na 4 tygodnie 
przed stawiennictwem dio P. K. U., a -nie 
do M. S. Wojisk., przesianie podań do M. 
S. Wojsk opóźni załatwienie sprawy, 
gdyż podania te bez notzpaArywainna M. 
S. Wojsk będą odsyłane do właściwych 
P. K. U. Dio podań nie należy dołączać 
kart powołania.

Jeśli powołamy na Świeżenia na skutek 
wniesionej prośby nie ołtnzryma odirocz-e- 
nia przed terminem stewienniicttwia, ozna
czonym w karcie powołania — winien 
bezwzględnie stawić się na ćwiczenia w 
terminie wyznaczonym w karcie powo
łania

Profesorowie, rlooonci, asystenci, nau
czyciele otraz uczniowie wistzelkiich szkół 
i zakładów naukowych powołani będą w 
okresie letnim wolnym od nauki, tj. w 
późniejszych tartnulsach.

Wzywa się tych wszystkich z pośród 
rezerwistów, objętych rozkazem o po-, 
wołaniu na ćwiczenia wojskowe w roku 
bież., którzy: nie mają kalrit moMizaicyj- 
nych,omaz tych, kltórzy nie mają w ksią
żeczce wojskowej potwierdzenia zgło
szenia we właściwym uirizędizie gminnym 
względnie meldunkowym ostatnio doko
nanej zmiany adresu, alby zgłosili się pi
semnie lub oisiobiście bezzwłocznie w naj
bliższym urzędtzfe gminnym, względnie 
meldunkowym celem ustalenia ich a- 
dresu.

wynosiło na 1 mieszkańca 1 zł. 80 gr. 
V7 tymże roku budżet m. Sosnowca 
iprzerwidywał na ten cel niecałe 16.000 
zł., co w przeliczeniu na poszczegól
nego mieszkańca wynosffiłb tylko 16 
groszy.

A dalej: zakrawa wprost na inonję, 
kiedy się patrzy, jak robotnicy o- 
grodowi, polewając kiwiaty ozy. to 
na skwerze przy uil. Piłsudskiego, 
czy też na ul. 5 Maja, chodzą z ko
newkami do domów ktolejowych po 
wiodę, czekając nieraz długo swej ko
lejki, wobec dużego tłoku pr zy nie- 
lioznydh studtndach.

Wreszcie Magistrat zdecydował się 
■sprawić bedzkę żelazną na 300 li
trów, którą wozi się na wózku cią
gnionym przez ludzi, rzekomo dla o- 
szczędności. Ta osizczędoość jednak 
w praktyce jest kosztowną i unie
możliwia sprawne podlewanie roślin.

Dla oszczędności także (jedynie 
może w Sosnowcu) nie trizyma się c- 
griodtaikia na całkowity koszt Magi
stratu, lecz pozwala się mu dorabiać 
do niewielkiej pensji pobocznemi do
chodami, co również nie jest bez 
wpływu na intensywność pracy. Z o- 
iszczędn-ości też zapewne nie trzyma 
się ani zastępcy, ani innego wykwte 
lifiilkoiwianeigo personelu ogrodmozegio, 
przez co ogrodnik miejski musi być 
sam kieiriownikieim, projektodawcą i 
-nieraz wykonawcą, a pozaiteim jest 
przecież jeszcze dzierżawcą ogrodu 
miejskiego., co ma miu wynagrodzić 
pracę oddawaną miaisltu.

To są główne przyczyny hamujące 
■prawidłowy rozwój plantacyj miej
skich m. Sosnowca, które od roku 
1925 -nie ruszyły prawie naprizod (o- 
ile nie pogorszyły się I— przyp. Red.)

Ostatnim warunkiem ładnego wy
glądu plantacyj w mieście to opieka 
publiczności. Na ten temat możnaby 
b. wiele pisać i wiele. przykładów 
przytoczyć. Wystarczy się przejść jx> 
ul. 5 Maja łub ul. Piłsudskiego, jak 
ukochane „pieski” swych właścicieli 
wygrzebują doły na kwietnikach ni
szcząc rośliny, jak sama publiczność 
rzuca opałki papierosowe, _ papierki 
z cukierków itd. na trawniki, kwiaty, 
czyniąc z nich w krótkiin czasie, bo
daj w jednym dniu — śmietnik. Ileż 
trudu i czasu kosztuje wybieranie 
pojedynczych papierków, a dla każ
dego chyba znacznie mniejszym tru
dem ŁwfołiK raą»®5 i» do śmtotntózkL

MotocykIe„PUCHu 
nadeszły 2216

WD A K” Sp. z o. o. 
Sosnowiec, ulica Piłsudskiego 14. 

SPRZEDAŻ NA SPŁATY.

Na ten temat możnaby b. wiele pi
sać, a niewątpliwie jest wiele do zro
bienia przez sarną publiczność.

Takie oto są przyczyny przykrego 
wyglądu skwerów, kwietiników, plan- 
tacyii mieiskich w Sosnowcu. 
________________________ , St, MŁ

Rzemieślnicy Zagłębia
WNOSiZĄ PROTEST.

Rzemieślnicy powiatów Będziń
skiego i Zawierciańskiego, uważając, 
iż przydział mandatów do Izby rze
mieślniczej z pośród zawodów naj
mniej licznych nie odpowiada fakty
cznemu układowi stosunków w Za
głębiu Dąbrowskiem, postanowili wy 
stąpić z protestem do województwa 
w Kielcach.

Protest ten podpiisza rzemieślnicy 
chrześcjanie i żydzi-.
NA EKRANIE.

„Pan Policmajster Tagiejew“
W KINIE- „ZAGŁĘBIE“.

Ponoć nie odraizu Kraków zbudo
wano, ale my w wieku nerwowców i 
„Złotej Strzały“, którą się jeździ 300 
z czemś kilometrów ma godzinę, 
chciieliifoyśmy, by wszystko dokony
wało się pdioriuneim. Nie można jed
nak wymagać za wiele, choć znów z 
drugiej strony wątroba siię w czło
wieku pirizewriaca, gdy widzi żółwie 
tempo robót przy budowie tunelu na 
przejeżdża© kattowitókiim.

Więcej trudności, niż z tanelem, 
jest ze sprawą filmu polskiego. Prze
ważnie przykro było patrzeć na o 
irazy rodzimego pochodzenia. Rzad
ko kiedy scenanjiusz miał sens logi
czny, a jeżeli scenar jusz nie był naj
gorszy, to znów gra aktorów o twa
rzach niefotogenicznych wprowadza
ła widzów w stan Czarnej metlan- 
cholji.

Aż tu nagle wiełkie się święto sta
ło w polskiej kinematograf ji, bo wy- 
świettano „Pana policmajstra Tagie- 
jewa“.

Rozmaici amerykańscy reżyser»-, 
wie bardzo chętnie biotą siię do tema
tów rosyjskich, traktujących je ja1* 
ko tematy egzotyczne. Obrazy te cie
szą się nawet dość dużem powodze
niem, ale, prawdę rzekłszy, to prócz 
mundurów carskich oficerów i czy- 
nowniików, filmy te mało, albo i nie 
wspólnego nie mają z rosyjskością. 
Aktorzy zagraniczni najczęściej naj
mniejszego pojęcia nie mają o typie 
Piosjaniina prizedwiojennego.

Wobec takiego Samborskiego w roli 
Tagiejewa są nicz-eim wszystkie gwiiaz 
dory amerykańskie. Takimi właśnie, 
a nie innymi byli policmajstrowie w 
b. Kongresówce, taik właśnie, jak on, 
pod cienką warstwą europejskości 
kryli dzikość i niepohamowaną bru
talność.

Z innych grających wyróżnia się 
p. Ney w roli pokojówki, oraiz Ma- 
irja Bogda. Mart i Sawan bardzo mi
li i w grze opanowani.

Reżyser ja doskonała: scena rodza
jowa rozniecania ognia w samowa
rze jest naprawdę świetna, i prawdzi
wa. Atmosfera urzędu policyjnego 
zadziwiająco trafni© ujęta.

Szczerze się cieszyć trzeba, że ma
my już i polskie, prawdziwie miękn© 
filmy i ź© z powodzeniem obejść się 
możeinw bez berlińskiej ..Ufy ‘.

(ć).
SZTUKA GOTOWANIA.

— Podobno japończycy mają 200 sposo
bów przyrządzania ryżu?

—- Zupełnie jak moja żona, która nie ztna 
tylko właściwego sposobu.

DLACZEGO.
— Czego plączesz, chłopcze?
— Bo ciocia spadła ze schodów.
— Nic jej się przecie nie siało!
— Jej nie, ale ja dostałem klapsy za to, 

że się z cioci śmiałem.
DOBRE CZASY.

— Czy nie mógłby mi pan szef przyznaj 
podwyżki?

— Wie pan co, panie Gwnzdalski, czasy sq 
taik ciężkie, że wolę zamiast podwyżki do- 
i puścić pajna do spółki.
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Piętka, Wiktor Kieres, Andrzej Noga, 
Feliks Żurek, Roman Półkoszek, Stani
sław Piekarczyk, Pio<t:r Dymek, Aleks. 
CaŁa, Feliks Łydka, Józef Zadrożny, Mar 
celi Mroczkowski, Józef Żelazny, Stef. 
Szymczyk, Józef Jaworski, Jan Filio, 
Piotr Mareindowski, Protazy Ścigaj, 
Wład. Trzaska, Józef Uraisiński, Adolf 
Ratusiński i Józef Kocyba.

X WYSTAWA OBRAZÓW. W sali ban
ku Spółdzielczego w Olkuszu zastała o- 
t wart a. wystawa obrazów pp. Mianow
skiej i Płonoiwskiej z Olkusza. Wystawa 
potrwa do 25 maja rb. i otwarta jest co
dziennie od godz. 11 do 1 i od 4 do 7 w.
X ODPOWIEDZI REDAKCJI. P. K. Do
piero wczoraj rano, czyli b. późno.

Kroniką Zawiercia.
Kino „Stella“ — Ojcze!

'XZ POŻARNICTWA Na zebraniu wo
jewódzkiego zarządu straży pożarnych 
.wiceprezesem jego został wybrany p. A- 
leksander Erbe, przemysłowiec z Zawier 
taa, prezes tutejszego Okręgu straży po- 
żairtnych, zamny działacz na terenie pracy 
pożarniczej.
X NABOŻEŃSTWO ROLNIKÓW7. Jutro 
jako w cłniu patrona rolników odbędzie 
się staraniem miejscowego kółka .roiłnicize 
go, uroczyste nabożeństwo w kościele pa- 
radSałnym, o godz. 11 ramo.
|X ŁAWKI NA UL. 5 MAJA. Zaledwie 
dwa lata temu ustawiono na ul. 5 Maja 
zgórą 20 ławek, wygodnych i solidnie 
zrohdionych. Obecnie już widać kilka pu
stych miejsc, z których zabrano popsute 
ławlki a naprzeciw poczty jedna z nich 
stoi smętnie pochylania -na złamanej no
dze. Może wairitoby je naprawić, .zar ówno 
te wstydliwie wywie.zii.one kaleki — jak 
i tą, która już jest połamana a jeszcze 
nie schowana.
X POSZEDŁ PO KONWALJE — ZNA
LAZŁ NOWORODKA. Do lasów kozle- 
głowskich po- komwalje wybrał się mieś,z 
kamice wsi Nad warcie, Bolesław Bajor. 
.Tam, pad krzakiem znalazł widocznie nie 
dawno położone 4-miesięczne niemowlę 
pici żeńskiej, zaopatrzone w kartkę, na 
której napisano, że ojcem jego jest Mar
cin Adamczyk. Dzieckiem zaopiekowała 
się pielęgniarka ochronki fabryki Braci 
Bauerentz.
X PRZEJECHANY. Wczoraj nieostrożny 
.woźnica Franciszek Ciupa przejechał na 

’śmierć 6-letnicigo Henryka Biedronia, 
zam. przy ul. Kopernika 3.

Kronika Olkuska 
Groźny pożar 
POD BOLESŁAWIEM.

iW dniu 7 bm. wybuchł sr~-~- 
żar w kolonii Laski pod L____
obeji 
wiań. _ _.o_____ _____ j
drewniane i zabudowania kryte prze-

ii groźny po- 
kolonjii Laski po.d Bolesławiem, 

obejmując szereg- domów i zabudo
wań. Ogień łatwo ogarniał clomy 
drewniane i zabiudiowamia kryte prze
ważnie słomą.

Przybyłe straże z Bolesławia, La
sek, UjŁowa, Pomorzan, miejska ol
kuska i fabryki „Olkusz“ zlokalizo
wały ogień po kilku godzinach,

Pasitwą płomieni padły następują
ce zabudowania: chlew i dach na ko
mórkach Jama Lempki, 3 domy, 
chlew, stodoła i martwy dobytek Ka
rola i Józefa Probierizów, stodoła i 
chlew Antoniny Marchewka, donn, 
chlew i stodoła Jana Willka, dom i 
stodoła Wojciecha Zięby, dom, chlew 
i wozownia Bronisława Liszki, dom, 
stodoła, chlewy i martwy dobytek 
(oprócz pościeli) Antoniego Probie
rza, dach domu i 2 chlewy Antoniego 
Jochymika.

Pożar powstał wskutek zapalenia 
się sadzy w jednym z domów przy 
wypieku chłeba.

X DEKORACJA ZA WOJNĘ 1918—1921 
,W dniiu 3 maja rtb. w czasie obchacŁu świę 
ba nai-oiclowego w Ofcusizu zasłali udeko
rowani medaletm „Boiska swemu. obroń
cy“, za wojnę 1918—1921, z pow. .Olkus
kiego: oficerowie rezerwy pp. por. Fran
ciszek Tokarski, ppor. Kazimierz Manty- 
niaik, ppotr. dr. Aleksander Ossowski. Sze 
regowi rezerwy i pospolite ruszenie pp. 
Wład. Makieła, Jiakób Ceho, Romuald 
..•’iechoiwicz, Walenty Wróbel, Mikołaj 
Krzykawski, Bronisław Dziąhek, Eugen- 
jusiz Kasza, Wład. Skrzypczyk, Bolesław 
Curyło, Mieczysław Burakowski, Ale
ksander Gunter, Miecz. Kaznowski, Krain 
ciszek Stajnoi, Stan. Kotowicz, Stefan 
Chimielewislki, Stan. Zajączkowski, Michał 
Gancarz, Jan Laskowski, Właid. Zaclona, 
Piotr Toporek, Stefan Gairus, Leonard 
Zgadzaj, Wiktor Ścieżko, Jul Jan Ojrza- 
nowski (poległ), Jan Filo, Wład. Binek, 
Adam Korusieiwicz, Piotr Kalarus. Wa- 
«łe®5 Koeyiba. Franciszek Kulawik, Jaa

WODA SODOWA 
wyrabiana pod nadzorem nieboszczyka.

W Dąbi ’Iowie ukazała się woda so
dowa fabrykacji p. Grinbauima, który 
na buteJikaich naklejia etykiety z in- 
farimiacją, że woda wyrabiana jest 
pod nadzorem chemika Radowskie- 
go.

Jest to -wiadomość wysoce'- rewela
cyjna i powinna ziaińtereisować sze
rokie sfery uczonych, stanęliśmy 
bowiem wiobec nieznanego w dzie
jach faktu pełnienia nadzoru nad 
wyrobem wody przez... nieboszczyka, 
gdyż wymieniony na etykietach, che
mik od kilku lat znajduje się już na 
tamtym świecie.

Być może, iiż jest to nowy wyna
lazek w dziedzinie spirytyzmu, gdzie 
mateirjiafeaicja ducha przybrała już 
całkiem konkretne i nie ulegające 
żadnej wątpliwości formy, co u nas 
o tyle byłoby zjawiskiem niepożąda- 
nem, że liczne rizeisize bezrobotnych 
znalazłyby groźną konkurencję w 
osobach nieboszczyków. Poziaiem z 
etykiet wynika, że zmaier jalizoiwane

Tragiczny wypadek
na zabawie uczniowskiej w Olkuszu.

IV dniu 9 bm. samopomoc uczniów 
gimnazjum w Olkuszu urządziła za
bawę w parku pod Czarną Górą na 
powitalnie wiosny.

Po północy w dniu 10 bm. ucznio
wie pirzyistajpili do rozbiórki urzą

dzeń, pozostałych po zabawie.
Podczas rozbierania prowizorycz

nego urządzenia bufetu, jeden.z ucz
niów 7 klasy Michał Sas, odbijał de
ski przy pomocy floweru.

Na nieszczęście floweir był nabity

Zycie gospodarcze.
Im iMsii lin iilihi u L Slisii 

zakupiła amerykańska grupa Harrimaua.
W żakładaich tych pracuje około 

45 tysięcy robotników. Amerykanie 
w ten sposób stali się panami 75 proc, 
produkcji żelaza na Śląsku i około 
20 proc, produkcji węgla, zaś woigóle 
w Polsce posiadać będą większość 
produkcji stali. Jak słychać, Amery
kanie peirtralktują również o naby
cie większości akcyj huty „Pokoju“ 
na Śląsku. Nowy kioncern aimetrytkiań 
siki prorwiaidizoaiy będzie pod firmą 
„United Polish Steel Works“, t. zn. 
z'.jedito-czoiie Polskie Zakłady Stalo
we. Będzie to potężny koncern, któ
ry będzie panem produkcji żelaza w 
Polsce.

Z powodu sfinalizowania powyższe 
go kupna, nastąpią daleko idące 
zmiany personalne w zakupionych 
przeidsięlbiorisitwaich żeląiznych.

Jak poidaje I. K. C., w ciągu ub. 
wtorku i środy toczyły się w Berli
nie rokowania pomiędzy czeskim 
praemysłowcem Weinmanem, właści
cielem większości akcyj zjednoczo
nych hut: Królewskiej i Laury na 
Śląsku, a amerykańską grupą Harri- 
rnana o kupno większości tych akcyj. 
. lokowiainiia doprowadziły do, sfinali- 
zowaniiia kupna za cenę podobno 25 
mil jonów dolarów.

Popnzedniio girupa Hanrimaina we
szła już w posiadanie drogą kupna 
więkiszości akcji Huty Bismarcka i 
Katowickiej Spółki akcyjnej. W ten 
sposób Amerykanie stali się właści
cielami trzech największych przed
siębiorstw żelaznych na polskim 
Śląsku, t. j. Huty Bismarcka, Zje
dnoczonych Hut Królewskiej i Laury 
i Katowickiej Spółki akcyjnej.

Kromka gospodarcza.
KOLEJ A WYROBY KRAJOWE. Polskie 

koleje państwowe zużywają rocznie około 
1.000 ton międiziainych blach ipalemiskowydh, 
które w znacznej mierze sprowadzane były 
dotychczas z zagranicy. W roku bieżącym 
>o raz pierwszy koleje polskie pokryły cal 
sowicie swe zapotrzebowanie na te mate- 
rjały w fabrykach krajowych, które przy
stosowały się do tego rodzaju produkcji.

PIERWSZA POLSKA TURBINA PO
WIETRZNA. Obok pawilonu „Organizacyj 
Rolniczych“ pa P. W. K. stanie ciekawy ćks 
ponat: pierwsza polska turbina powietrzna 
o specjalnem przystosowaniu do warunków 
wietrznych naszego kraju. Jest to turbina 
5-śmiglowa ze śmigłami samonastawnemi, 
umożłiwiającemi najbardziej ekonomiczne 
wyzyskanie energji wietrznej, konstrukcji 
inż. Witolda Wiśniewskiego z Inowrocławia, 
a wykonana w fabryce maszyn w Inowro
cławiu. Turbina ta, o mocy 20 kopi me
chanicznych, może służyć do napędu ma
szyn rolniczych ewent. do celów elektryfi-

I duchy albo zapominają języka oj
czystego łub też mają specjalne wy
magania, gdyż etykiety drukowane 
są w języku... rosyjskim, z czego 
konsumenci wodly wysnuwają wnio
ski, że napój ten przeznaczony jest 
dla Rosjan, lub też że fabryka jest 
tak nie-zasobna, iż nie ma nawet śród 
ków na zaopatrzenie butelek w ety
kiety z napisem polskim.

Natrazie sądzono również, że woda 
przeznaczana jest na eksport do bol- 
szewji, lecz przypuszczenie takie od
pada wobec znanego ogólnie faktu, że 
w raju tym potrzebna jest przede- 
wszystkieim żywność, nie woda, a 
zresztą na etykietach widnieje także 
dwugłowy orzeł, a więc symbol, na 
widok 'którego każdego bolszewika 
szlaiklby trafił.

Tak czy inaczej, wynalazek rewe
lacyjny nie przyniesie spodziewa
nych zysków, gdyż ludziska wody z 
takim napisem pić nie będą.

i podczas uderzenia kolbą o drzewo 
wypalił, a kula ugodziła w pierś sto
jącego za nim ucznia 7 klasy Tadeu
sza Walaszka.

Ciężko ranny runął ma ziemię i 
zanim zaniesiono go do szpitala, ży
cie zakończył.

Tragiczna śmierć ucznia sprawiła 
w Olkuszu przygnębiające wrażenie.

Rozpacz matki wielka.
Ojciec zabitego pracuje w Dąbro

wie.

B.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 10.5

AKCJE: Bank Dyskontowy 122.00, 
Polski 165.00 — 163.50, B. Śp. Zarobk.
78.50, Węgiel 70.50 — 71.00, Lilpop 32.00, 
Modiriziejów 23.25 ■— 23.50, Ostrowiecki 
87.00, Pocisk 5.25, Starachowice 24.75.

WALUTY i DEWIZY: Nowy Jork 8.90, 
Londyn 43.27, Paryż 34.83 i pól, Wiedeń 
125.30, Praga 26.38 i pól, Wiochy 46.73, 
Belg ja 123.81, Szrwajcairja 171.76, Holan- 
dj.a 358.60, Stokholm 238.24, Dolarówka 
5 proc. 77.00 — 78.00 — 75.75, Ziemskie 
Kredytowe 4 i pól proc. 46.25, Boż. Kon- 
wersyjna 5 proc. 67.00, Poż. Inwestycyj
na 4 proc. 104.00 — 103.75.

Tendencja dla akcyj i walut niejedno 
lita.

Przed Powszechną Wystawą 
Krajową.

PAWILON ŁOWIECTWA NA PWK.

Niezwykły dar chłopki
DLA MAGISTRATU ŁÓDZKIEGO.
Do wydziału opieki społecznej magi

stratu łódzkiego zgłosiła się 54-letinia 
Małgoinzata Idiziak ze wsi Knzyiwe pod 
Łodzią i oświadczyła:

— Słyszałam, że magistrat potrzebuje 
pemiędzy. Ja chcę ofiarować moje o- 
szczędnośei 4.500 zŁ, aile ipoid warunkiem, 
że gdy już nie będę mogiła pracować, o- 
trzymam dożywotnio bezpłatne miejsca 
w jednym z przytułków miejskich.

Właidze miejskie zgodziły się na tę 
propozycję- W póił godziny później Mał
gorzata Idziak wpłaciła do kasy miejs
kiej 4500 złotych.

Usunięcie napisów uiem.
Z KIN NA ŚLĄSKU.

Od paru dni toczyła się w Katowicach 
i innych miejscowościach na Śląsku wial- 
ka o zniesienie napisów niemieckich w 
kinach śląskich. Wałka zakończyła się 
usunięciem tych napisów tak w Katowi
cach, jak i w Król. Hucie, Mysłowicach 
itd. Wyświetlane będą obecnie filmy wy- 
łącznie z polskimi napisami.

Kościółek wiejski
MA BYĆ PRZENIESIONY.

Gmina Komorowice powiat Bielski ma 
najstarsizy może ze wszystkich kościół
ków wiejskich Małopolski zachodniej, 
i po kościele starobiedsikim — najisttarszy 
na Śląsku Cieszyńskim. Obok niego 
wzniesiono nowy kościół, który jest już 
na ukończeniu. Stary kościół jako zaby
tek jest bardzo cenny, lecz ponieważ bli
skością siwoją w razie pożaru zagrażaliby 
nowemu kościołowi, przeto należałoby 
go rozebrać. Towarzystwo konserwato
rów z Krakowa., chcąc naftować cenny 
ten zabytek, zamierza naibyć kościół, 
aby przewieźć go i na nowo zmontować 
w Krakowie.

Parafjamie Komoroiwicy na swetm ze 
braniu oświadiczyli gotowość sprzedaży 
kościółka konserwatorom, aby w ten spo 
sób uzyskać potrzebną kwotę aa osta
teczne wykończenie nowozbuidowanej 
świątyni.

Trumna podarunkiem
NA IMIENINY.

Z okazji imienin Staniisiajwia Fa.bisiaika, 
zamieś,zkaleg o w Warszawie przy ulicy 
Pułaskiego 19, przysłano mu. dużą skrzy
nię, którą od tragarzy przyjęła żona nie
obecnego w domu solenizanta Wiktor  ja 
Po wyjściu tragarzy, których sowitym 
obdarzyła napiwkiem, pani Wiktor ja zaj 
rżała do przesłanego równocześnie listu 
w różowej kopercie.

Był to -anonim krótka ale dosadny:
„Kochany!

Życzę Ci wesołej podróży na Bródno- 
Szykuj się do wieczności i przy jm w u- 
pominku niezbędny ekwipunek“.

Przerażona mężatka nie miała odwagi 
zajrzeć do skrzyni i pobiegła po siostrę 
swą, a do pomocy wezwała również do
zorcę. Po rozbdiciiu skrzyni ujrzeli czar
ną trumnę, a w niej tużurek z lichego 
materjału oriaz parę pantofli priunelo- 
wyich. Na wieku była przybita blacha z 
napisem, że Pabisiak po ciężkich ciempiie- 
niach skonał w kwiecie wieku.

Rozległ się płacz. Uspokoił wszy się nie- 
wiasity sprowadzały solenizanta, wezwa
ły też policję. Wypadek opisano w pro
tokóle.

Niemile dotknięty tym dowcipem, pa® 
Pabisiak posądza o autorstwo swoją eks-

Ananzeezoua,
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O kasację wyroku 
NA WOJCIECHOWSKIEGO.

Sprawca zamachu na Liizairewa, 
radcę handlowego Sowietów, Jerzy 
Wojciechowislki, któremu Sąd apela
cyjny zmniejszył' ostatnio karę z 10 
dio 5 lat ciężkiego więzienia, będąc 
nieźadiowiolony z wyroku, wnosi -za 
pośrednictwem swych obrońców me
cenasów Niedzielskiego i Szysizkow- 
slkoego skargę kasacyjną dio Sądu 
Najwyżiszsgo. Pozaiem obrona Woj
ciechowskiego postanowiła wnieść 
prośbę o przeniesienie Wojciechow
skiego z więzienia na Pawiaku do 
innego więzienia oraz o zbadanie le
karskie skazanego, który ostatnio 
miał podobno zapaść na ciężką cho
robę płuc.

Warjatj desperat, 
CZY ZAMACHOWIEC.

W niedzielę popołudniu przystąpił 
do pełniiąciego na ul. Wolskiej w Kra
kowie służbę posterunkowego policji 
jakiś człowiek i z okrzykiem: Ręce 
do góry, bo cię z maszyny zastrzelę! 
— strzelił z odległości jednego kro
ku.

Posterunkowy zdołał się na czas 
zoccjentowiać, skoczył gwałtownie w 
tył i błyskawicznym ruchem ujął rę
kę napastnika, wyrywając mu pisto
let systemu Steyr. Zamachowiec za- 
prowiadtzoiny do komiisair jaitu podał się 
za Leopolda Elkesa, lat 22, pomocni
ka piekarskiego. Pnzybył on rano ze 
Lwowa. Zeznał on, że nie miał za
miaru zabicia policjanta, a chiciał go 
jedynie steroiryzowć i odebrać mu re
wolwer służbowy, z którego zamie
rzał odebrać sobie życie, uwaiżając 
swój rewolwer za niezbyt pewny do 
tego celu. Ekesa aresztowano.

Jedwab
ZE ŚWIŃSKICH USZU.

Niebyłe jakiem zdumieniem napeł
nić może nasze gosposie wiadomość, 
że ze świńskich uszu można wyra
biać jedwab, nienstępujący w ni- 
czem prawdziwemu. Tak jednak jest 
dzięki wynalazkowi angielskiego che 
mika, doktora Artura Litrtlle. Ponie
waż wyinaileizióno już sposób wyra
biania jedwabiu z kleju, dr. Little 
wpadł na pomysł użycia do tego ce
lu odpadków świńisfcich z rzeźni. Po 
długich próbach udało mu się z czą
steczek uszu świńskich, poddanych 
odpowiedlnim .procesom chemicznym, 
wytworzyć klej, nadający się dosko
nale do wyrobu jedwabiu.

B. król Husseiu
OGŁOSZONY BANKRUTEM.

Na wyspie Cypr ogłoszono ban
kructwo byłego króla Hadźasu, Hus- 
seiina.

Hussein, były wielki szeryf Mekki, 
został osadzony na tronie Haidżasu 
przesz rząd angielski w 1924 r.; pozba 

wił go tego tronu w roku następnym 
dla Ibu Saoud, wódiz wahabirtów.

Aniglja wyznaczyła wówczas Hus- 
seiniowi Cypr na miejsce pobytu^ 
gdzie exJkról założył biuro eksporto
we. Interesy przedsiębiorstwa szły 
ooraiz gorzej; doszło .wreszcie do te
go, źe Husiseiin .nie był w stanie zapła

Szczyt- uprzejmości
wśród mieszkańców Wschodu.

W przeciwieństwie do możliwie 
prostych form towarzyskich Europy 
na Wschodzie obowiązuje uprzej
mość, granicząca nieraz z groteską.

Podróżnik Zintgraff miał raz w Pe
kinie sposobność obserwować niezwy 
kłą uprzejmość, z jaką Chińczycy 
dokonują egzekucji na osobie ska
zańca. W zaobserwowanym wypadku 
kat przystąpił do delikwenta z go
łym mieczem, złożył skazańcowi kil
ka grzecznych ukłonów, puczem w 
krótkiej mowie prosił go po tysiąc
kroć o przebaczenie, że tak niegod
ne ręce zetną obecnie tak wyniosłą 
głowę.

Innym przykładem nadzwyczajnej 
grzeczności Chińczyków jest nastę
pująca histoirja. Mandaryn Pong, 
człowiek bardzo wykształcany, o- 
trzymał polecenie, by do syna cesar
skiego, powierzonego jego opiece, od
nosił się ze szczególną życzliwością 
i aby pouczenia swoje podawał mu 
w sposób jak najbardziej wyrozu
miały. Kiedy pewnego dnia manda
ryn z młodym księciem spotkali się 

Najserdeczniejsze „Bóg zapłać” i najgorętsze 
słowa podzięki składamy Czcigodnemu ks. J. Sumie 
za bezinteresowną eksportację na miejsce wiecznego 
spoczynku drogich nam zwłok naszej kochanej mat
ki i babki

FRANCISZKI BRANDT
i wszystkim znajomym i życzliwym, którzy w tym 
smutnym obrzędzie udział łaskawie przyjąć zechcieli.
2616 CÓRKI, ZIĘĆ i WNUKI.

^Elektrownia Okręgowa 
w Zagłębiu Dąbrowskiem,

Sp. Akc. w Sosnowcu 
niniejszem podaje do wiadomości swych 
odbiorców prądu, że w niedzielę dnia 12 
maja r. b. wyłączony będzie prąd w So
snowcu w centrum miasta i w dzielnicy 
Stary — Sosnowiec na przeciąg czasu od 

godz. 7 rano do 2-ej popołudniu”.
2593

cić długu w kwocie 22 funtów szterlin 
gów, wobec czego sąd tamtejszy o- 
głosił bankructwo jego przedsiębior
stwa,

Ex-król liczy obecnie 80 lat. Jeden 
z jego synów jest królem Iraku 
(Bagdad), drugi emirem w Transjoir- 
dianjii. Zacni synalkowie!

na przechodzące stado owiec, mistrz 
zapytał swego ucznia, coby to były 
za zwierzęta, „Świnki“ — odparł 
chłopak. „Bardzo dobrze, wyśmieni
cie“ !— zauważył na to mandaryn. 
„Wasza wysokość ma do pewnego 
stopnia najzupełniejszą słuszność, 
bowiem zwierzęta te posiadają czte
ry nogi, tak samo jak świnki; gdy
by one nie były pokryte wełną, mo
głyby także być świnkami. Zwykle 
jednak świnki, pokryte wełną, nazy
wa się owcami“.

Ostatni wicekról Indyj gościł raz 
u siebie krewnego, który był zapa
lonym myśliwym. Nie mogąc sam u- 
dać się z nim* na łowy, dal mu wice
król za przewodnika idyjskiego słu
żącego. Kiedy wrócono z polowania, 
wicekról zagadnął Hindusa, z jakiem 
szczęściem polował jego kuzyn. „Mło 
dy sahib, odparł służący, strzelał wy
śmienicie, ale... Wszechmocny zlito
wał się nad zwierzętami“.

Oryginalną uprzejmością odzna
czają się tablice ostrzegawcze dla au- 
tomobilistów, umieszczone na wielu 

japońskich ulicach. Można tam czy
tać: „O, automobilu! Jesteś piękny, 
jesteś chyży, jesteś silny. Nie nadu
żywaj jednak twej piękności, szyb
kości i siły. Miej litość dla twych 
mniejszych braci, którzy są tak mali 
wobec ciebie, dla psa, konia i... czło 
wieka pieszego. Pies boi się twoich 
kół, które go tak łatwo tratują. Zo
staw mu miejsce, by bezpiecznie 
mógł koło ciebie przechodzić. Kem 
boi się hałasu, który sprawiasz, twe
go dymu i złego zapachu. Wystrze
gaj się więc drażnienia jego uesu, 
oczu i powonienia. Człowiek pieszy 
zda je się przedstawiać dla ciebie naj
mniejszą wagę. Jednakże dobrze zro
bisz mając nad nim litość i szanując 
go. Jutro i on może być kierowca sa
mochodu“.

Lekkomyślne zaręczyny
NIE OPŁACAJĄ SIĘ W ANGLJÏ
Młody człowiek z Leyiemtoue, z 

przedmieścia Londynu, obieca! po-: 
znanej przez siebie młodej panne, ŹS- 
ją zaślubi. Ponieważ później mię 
chcial dotrzymać słowa, został ska
zany przez sąd londyński na płace* 
rui© swej byłej natrtzecaonej 15 szyn 
łingów miiieisiięcizriie w ciągu 28 lat.

NIESTETY.
— Czy nie mógłby mi psa ipowiedzisći 

która godzina?
— Niestety, móii kwit tanbardowy nié 

wskazuje czasu.

Zapisujcie się do PJMLS»

DO SPRZEDANIA ZARAZ 
używany

SAMOCHÓD CIĘŻAROWY 
Austro-Fiat.

Nośność 1000 kg. Motor 4-cylindr. 25 K. M. 

Wiadomość: Kopalnia „Czeladź”.
2610-2 Piaski, p. Sosnowiec.

DO SPRZEDANIA
1 maszyna parowa leżąca Compound, budowy Gorlitzer 

Maschinenbau-Anstalt z 1903 r. Nr. 1930 -31, średnica 
cylindrów 450-700 m-m, skok 800 m-m, z ko mpletną kon
densacją wtryskową, na parę przegrzaną 250’ 12 atm„ 96 
obrotów na minutę, 280 HP. indykowanych, wentylową, z 
kompletnem urządzeniem do smarowania i z manometrami. 
Ikolo zamachowe 3750 m-m z 8-ma rowk ami do lin 

50 m-m.

1 dźwig wózkowy szer. 7150 m-m, siła nośna 5000 kg. z 
2-ma wózkami po 1500 kg.

■| pompa parowa „Lech“ o działaniu bezp ośredniem do 
chłodni.

CENA DOLARÓW 2.500.-
Wiadomość w firmie:

„PABJANICKIE ZAKŁADY WŁÓKIENNICZE 
dawniej R. KINDLER SPÓŁKA AKCYJNA“ 

Pabjanice, Narutowicza 40. 2477

:on.

ARMSTRONG LIVINGSTONE.

Wbrew oczywistości. 
PRZEKŁAD AUTORYZOWANY MARJI BOGDANI. 
76) -------

Śniadanie dobiegało do końca, gdy w bilbljo- 
tece rozległ się dzwonek. Maxwell przeprosił 
i wyniknął się z jadalni, by odebrać telefon. 
Wrócił jednak zaraz i skinął na Creightona.

— To do pana.
. Następnie zwrócił się do bankiera i dodał:

— Skończyłem już śniadanie; jeżeli pan po
zwoli, pójdę do siebie.

— Ależ proszę, Maxwell, proszę — odpowie
dział Rossiter obojętnie.

Okazało się, że rozmówcą Creightona był je
den z jego podwładnych, któremu detektyw poru
szył misję śledzenia młodego Rossitera w Nowym 
Jorku.

— Sądzę, że powinienem zgłosić się z raportem, 
dlatego telefonuję — rzekł.

— Dobrześ zrobił, Latimer. Cóż tam słychać? 
Czy jest co ciekawego?

— Zda je mi się, że nic. Wczorajsze popołudnie 
spędził w klubie na 45 Street w towarzystwie ja
kichś dwóch panów. Następnie poszli we trzech 
do hotelu Francuskiego na obiad, potem udali się 
do teatru, a stamtąd do jakiegoś wesołego zakładu 
nocnego, dokąd już nie mogłem im towarzyszyć.

— Cóż robić, Latimer!
, —• Tak, proszę pana. Wyszli stamtąd około 

drugiej nad ranem, a nasz ptaszek był najwidocz
niej pod dobrą, data. Wtedy rozsiali się. Jeden no-

szedł sam, a mój klient udał się wraz z towarzy
szem do pensjonatu na 80 Street. Jest tam dotąd. 
Fanshaw przyszedł mnie zwolnić, teraz więc idę 
do łaźni, a po kąpieli machnę się spać. Czy nie do
stanę jakichś nowych poleceń?

— Nie, wszystko zostaje po dawnemu. A czy 
nie zapomniałeś mi powiedzieć jakiegoś szczegółu?

— Nie; oczywiście nie wiem, co oni robili 
w tym nocnym lokalu.

— Postaram się dla ciebie o legitymację dzien
nikarską — wówczas będziesz miał dostęp do po
dobnych instytucyj — zaśmiał się Creigbton.

Ta myśl spodobała się Latimerowi. Człowiek, 
który przetrwał całą noc na stanowisku, ma prawo 
do małej pociechy.

Creigbton powiesił słuchawkę. Cecil spędził 
noc jak przystało na człowieka tego rodzaju, i nie 
dostarczył detektywom dalszego materjału do po
dejrzeń.

— Żeby djabli wzięli podobne lokale! — po
myślał Creigbton — Jak one one utrudniają życie!

Zapalił cygaro i zamyślił się głęboko, utkwiw
szy -wzrok w’ stole, stojącym w bibljotece. Nagle 
drzwi się otwarły, wszedł Rossiter, a za nim służą
ca z żółtą kopertą w ręku, którą podała Creighto- 
nowi.

— Depesza do pana — w tej chwili nadeszła. 
Detektyw rozerwał blankiet pospiesznie, są

dził bowiem, że będzie to jakaś interesująca wia
domość od Hortona lub Maca.

Istotnie, sądząc po wyrazie jego twarzy, treść 
depeszy musiała być zajmująca. Zdumienie, nie
pokój, gniew odmalowały się kolejno w jego ry
sach. JYkońcu uodniósł głowę i zaśmiał sie wesoło.

— Cieszę się, że pan dostał dobre wiadomo
ści — rzekł bankier, który przyglądał mu się bacz-’ 
nie. — Czy telegram odnosi się do naszej tajemni-i 
czej sprawy?

— Tak, ale dotyczy mnie osobiście, — odpo
wiedzią! Creigbton tonem niedopuszczającym dal-; 
szych pytań; zmiął blankiet i wsunął go do klesze-! 
ni, czemu Rossiter przyglądał się z wyrazem roż- 
czarowania.

— Zazwyczaj bywam w kościele, o ile spędzam 
niedzielę w Haley Springs, czy pan zechce mi to
warzyszyć?

— Proszę mi darować, ale nie skorzystam z pro
pozycji. Chciałbym przemyśleć pewne szczegóły 
sprawy, dlatego pójdę przejść się trochę. Dziś jest 
nieci, chłodniej niż wczoraj.

— Jak pan sobie życzy — odparł zimno.
Creigbton poszedł do siebie na górę — rozpro

stował depeszę, przeczytał ją raz jeszcze i zaśmiał 
się pogardliwie. Następnie włożył lekką marynar- 
kę, którą przywiózł sobie ostatnio z Nowego Jorku, 
przełożył do niej portfel wraz z depeszą i wyszedł 
napawać się pięknem wiejskich widoków, rozcią
gających sę poza granicami Haley Springs.

Nie brakło ich w tej okolicy, a detektyw do
brze skierował swoje kroki. Minął gościniec, okrą
żający posiadłość Rossitera, gościniec świetni л 
utrzymany, ale nudny i monotonny, i skręcił w cie
nistą, chłodną drożynę wiejskę. Szedł prosto przed 
siebie, nasycając się kojącem pięknem przyrody, 
zapachem rozkwitłych kwiatów, szczebiotem pta
ków. świeżym szmerem rwącego potoku, szelestem 
łagodnego wietrzyku, igrającego wśród gałgza 
drzew. 40£U®.<».&
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POLECAJĄ NA BIEŻĄCY SEZON KĄPIELOWY 
Jole' oo KĄPELirKtet Węglowym 

Ido łatwego przyrządzania kąpieli w domu!
ORAZ

1OLE BO KAPEL! TLENOWEJ
«iWiPA. LECZENIE powyźszemi kąpielami prowadzić należy podług

, ; W6KAZ0WEK LEKARZA.

• ' JEDNA PACZKA WYSTARCZA NA JEDNĄ MOCNA,LUB DWIE бЬАВДО
KĄPIELE.

✓Q Najlepszy
lanołincwy

PUDER DLA DZIECI
SäOzioll

i

Pokój umeblowany do 
wynajęcia od 1-go czer
wca dla inteligentnego 
pana. Piłsudskiego nr. 46 
2 p. m. 5. 2603-2

>3%— — —
I д KQGUTKiEM

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

OSTRZEŻENIE.
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy 
przy kupnie akcentować, wyraźnie żądać 
oryginalnych proszków z „KOGUTKIEM” 
Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. — 
Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPORCZYWIE 
polecane naśladownictwa w podobnem do na

szego opakowania.

MATK( żądśSfi* w aptekach i drogerjach hy- 

gienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZS- 
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowiu i czystości.

Centrum Dąbrowy
cztery pokoje z wygo
dami do wynajęcia za
raz. Wiadomość Dą
browa, Sobieskiego 7, 
Król. 2584-2

Jeden lub dwa ume
blowane pokoje w śród
mieściu z telefonem za
raz do wynajęcia na 
Biuro. Wiadomość te
lefon Nr. 133. 2491-2

Gondek Jan I. unie
ważnia zgubioną ksią
żeczkę Kasy Chorych 
w Sosnowcu. 2618

Franciszka Walczak 
zgubiła, dowód osobisty 
wydany przez Staro
stwo Łódzkie. 2615-3

Wda zarządzająca
Spółki Akcyjnej „Tramwaj© Elektryczne 

w Zagłębiu Dąbrowskiem Sp0 Akc.
W SOSNOWCU 

zawiadamia niniejszym pp. Akcjonarjuszów, że w dniu 4 
czerwca 1929 roku o godzinie 12-tej w południe w Sos
nowcu w lokalu Spółki Akcyjnej „Tramwaje Elektryczne 
w Zagłębiu* Dąbrowskiem S. A.” ul. Jasna Nr. 2, III p.

odbędzie się

I Zw?cia!o@ Zir№Ozw iśiiiw
z następującym porządkiem obrad:

Zagajenie posiedzenia i wybór Przewodniczącego. 
Sprawozdanie Rady Zarządzającej i Komisji Rewizyjnej, 
Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku „strat i zysków“ za rok 
operacyjny 1928,
Zatwierdzenie preliminarzy: eksploatacyjnego i inwestycyjnego 
na rok 1929,
Powiększenie kapitału akcyjnego i amortyzacyjnego ze specjal
nego funduszu rezerwowego,
Powiększenie kapitału akcyjnego' 
Zatwierdzenie aktu kupna gruntów,
Wybór członków Rady Zarządzającej na miejsce ustępujących 
oraz członków Komisji Rewizyjnej,
Ustalenie wysokości wynagrodzenia członków Rady Zarządzają
cej i Komisji Rewizyjnej,
Wnioski Akcjonarjuszów.

Prawo głosu na Walnem Zgromadzeniu mają ci akcjonarjusze, 
którzy złożą swoje akcje, kwity tymczasowe lub zastawnicze insty
tucji bankowych na ręce Rady Zarządzającej w biurze Spółki w Sos
nowcu ul. Jasna Nr. 2, ąlbo w biurze Spółki Akcyjnej „Siła i Świa
tło“ w Warszawie, Marszałkowska Nr. 94 najpóźniej na 7 dni przed 
Walnem Zgromadzeniem.

Na kwitach depozytowych winny być podane numery akcji, 
nazwisko i adres właściciela. Dowody te pozostają w przechowaniu 
Rady Spółki aż do ukończenia Walnego Zgromadzenia.

Stosownie do § 32 statutu Zgromadzenie powyższe będzie 
prawomocne o ile przybędą nań akcjonariusze lub ich pełnomocnicy 
reprezentujący conajmniej 1/2 kapitału zakładowego. 2598

1.
2.
3.

4.

5.

6.
7.
8.

9.

10.

------- -----
POSADY i PRACE

Lepsza służąca, umie
jąca gotować, potrzebna 
do jednej osoby na czas 
od 15 maja do 15 wrze
śnia. Zgłaszać się ze 
świadectwami Aleja 7, 
odźwierny wskaże.

2472-3

Potrzebna dziewczy
na do dzieci. Zgłaszać 
się: Janota, Czeladź, ul. 
Milowska 71. 26Ó4-2

Potrzebni krawcy 
sztukowi, zgłaszać się 
Fabryka Ubiorów „Wa
wel“, Sosnowiec, 1-go 
Maja 21. 2579-3

KINO
„ZAGŁĘBIE”

dawniej
Kino-Teatr „Udziałowy”

KINO

SFINKS
(

Twój szczęśliwy Los
majdoje się w imjszczęśliwszej kolekturzeW. KAFTAL i Ska

ii
g

Й

LOKALE

2 pokoje z kuchnią 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Piłsudskiego 108.

2595

Trzy letnie mieszkania 
(pokój kuchnia) sezon 
240 zł. Wieś Ujejsce, 
stacja Ząbkowice, Gę- 
borski. ”2597

i

Skradziono weksel u 
p. Jonesa Marmura pl. 
10-6, wystawca Ch. 
Małe, który się unie
ważnia. . 2613

Ludwik Obierzyński 
zgubił książkę wojsko
wą wydaną przez PKU. 
Sosnowiec, akt ślubny 
i kartę mobilizacji. 2596

RÓŻNE

500 zł. nagrody otrzy
ma ten kto przyczyni 
się do wykrycia dwu
krotnego podpalenia po
sesji Józefa Wojtkowia
ka. 2586-3

Katowice, ul. św. Jana 16b.
Oddziały? Król. Piitay ulica Wolności 26.

. Bielsko, Wzgórze 21.

odbędzie się jwż 23 i 24 maja.

Główna wygrćma:

Złotych 750.000 Złotych

CENY LOSÓW: cały zł. 40.—, połówka zł. 20.—, ćwiartka zł. 10.

Zamów natychmiast! Zamów natychmiast!

Na raty otomany, ko
zetki, materace, łóżka 
poiowe, krzesła, hama
ki, leżaki. Sosnowiec, 
Modrzejowska 12. 2578

Pies wilczur do ode
brania za zwrotem ko
sztów. Dąbrowa, ul. 
Wałowa 2. 2566-3

Domowe obiady na 
miejscu i do domu oraz 
na zamówienie wydaje. 
Sosnowiec 1 maja 17 I 
sień od mostu fsont.

2479-5

2455

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w kopercie.

8

Do £irmy W. Kaftal i S-ka, Katowice, św. Jana lób.K.Z.
Niniejszem zamawiam ---------— całych losów po Zł. 40, ----------— połówek po Zł. 20,

------------  ćwiartek po zł. 10. — Należytość złotych ------------------- uiszczę natychmiast po 
otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. 304.761 przez firmę załączonym. 

Imię i nazwisko:----------- -------------------- ---------- ----------------------------------------- -- —- ----------- ----------------- --------—

Dokładny adres: --------------- ------ -- -- —  ----------——.—-——.—.—— — ——.—-_______ ___

pou( :w”n
Q Dramat na tle powieści GABRJELI ZAPOLSKIEJ.

W rolach tytułowych: Bogusław Samborski, Nora Ney, Liii Romska, Zbyszko Sawan.

Od piątku 10 do poniedziałku 13 maja r. b.

Krwawe walki w Chinach Arcywesoła
(Niezwyciężona flota) komedja

Potężny dramat morski „Przez płonący wschód“!!! W 2 aktach.
W roli głównej Henry Edwardo. — Ciekawa treść. Bolszewiccy emisarjusze.

Nadprogram:

Dziś i dni następne^

Charakter. Napisz i- 
mię, nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzymasz 
darmo określenie cha
rakteru, zdolności, prze
znaczenia. Warszawa, 
Redakcja „Wiedza Ta
jemna“. Załączyć zna
czek pocztowy na prze
syłkę. 2399-4

WŁOSOW
wypadanie, kspieź, ły
sienie usuwa „Esen
cja C h i a o w©- 
Chmielowa.” i „My
dło Chinowo- 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego uh

Freta Nr. 16. 5277

Następny program:
„BRUDNE PIENIĄDZE“
W roli głównej Genjalna Chinka 

ANNA MAY WONG.

ANONS!
Od poniedziałku 13 maja

Tragedja w Alpach 
W roli głównej 

Gajdarow i Lucja Dorain.

Podwójny bogaty program:
Kino „WAWEL” DZIEWCZYNA z CYRKU l JIM, POSTRACH PRERYJ
** Sielceobok kościoła. w 7-miu aktach. jj w 7-min aktach.

DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE.

KINOTEATR

„UCIECHA”
Sini., 3 II 1Й. 3-91.

* Od środy 8-go maja 1929 roku
i dni następne

Pełna wdzięku i urody czarująca 9^-
CORINNE GRIFFITH

w cudownej sielance miłości

RAJSKI OGROD”
Rzecz dzieje się współcześnie w Wiedniu, 

Budapeszcie i w Monte Carlo.

Następny program:
„Kobieta to grzech“ 1
(Minuit... Place Pigalie) |

W roli popisowej
MIKOŁAJ RIMSKIJ. |

Cenni! ogłoszę Wiersz milimetrowy jechiołaiaowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr 
Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr., za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 groszy za każdy wyraz od początku. Najmniej 
1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administra
cja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom-
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